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Утвержден 

решением Коллегии 

Контрольной палаты 

Республики Абхазия 

от «15» сентября 2023 г. 

№ 8 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка целевого использования средств Государственным комитетом 

Республики Абхазия по репатриации, Фондом репатриации Республики 

Абхазия и РУП «Жилищно-эксплуатационное управление 

Государственного комитета Республики Абхазия по репатриации», а 

также проверка полноты формирования доходов Фондом репатриации 

Республики Абхазия» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2 главы 

III Годового плана работы Контрольной палаты Республики Абхазия на 2023 

год и Распоряжения Председателя Контрольной палаты Республики Абхазия 

от 07 февраля 2023 года № 6, от 10 апреля 2023 года № 11. 

2. Предмет контрольного мероприятия: целевое использование 

средств Государственным комитетом Республики Абхазия по репатриации, 

Фондом репатриации Республики Абхазия и РУП «Жилищно-

эксплуатационное управление Государственного комитета Республики 

Абхазия по репатриации»; полнота формирования доходов Фонда 

репатриации Республики Абхазия. 

3. Объекты контрольного мероприятия: Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Фонд репатриации Республики Абхазия, 
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РУП «Жилищно-эксплуатационное управление Государственного комитета 

Республики Абхазия по репатриации». 

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 14.02.2023 г. по 

15.05.2023 г. 

5. Цель контрольного мероприятия: определение целевого 

использования средств и полноты формирования доходов. 

6. Проверяемый период деятельности: 2021, 2022 годы. 

7. Краткая характеристика деятельности объектов проверки: 

7.1. По Государственному комитету Республики Абхазия по 

репатриации 

В соответствии с Положением «О Государственном комитете 

Республики Абхазия по репатриации»1 (далее – Положение) Государственный 

комитет Республики Абхазия по репатриации (далее – Госкомитет, Комитет) 

является центральным органом государственного управления Республики 

Абхазия, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики в сфере репатриации. 

Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за 

счет средств, предусмотренных в Республиканском бюджете. 

Юридический адрес Комитета: Республика Абхазия, город Сухум, ул. 

Сахарова, 33. 

Организации, в отношении которых Комитет по репатриации наделен 

правами собственника имущества: Республиканское унитарное предприятие 

«Жилищно-эксплуатационное управление Государственного комитета 

Республики Абхазия по репатриации»; Фонд репатриации при 

Государственном комитете Республики Абхазия по репатриации. 

Ответственные за проверяемый период: председатель Государственного 

комитета Республики Абхазия по репатриации – Харазия Вадим Николаевич, 

главный бухгалтер – Логуа Хибла Вианоровна. 

                                                             
1 Утверждено Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 79. 
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7.2. По Фонду репатриации Республики Абхазия 

Фонд репатриации Республики Абхазия (далее – Фонд), согласно 

Положению «О Фонде репатриации Республики Абхазия»2 (далее – 

Положение), создан в соответствии с Конституционным законом Республики 

Абхазия от 5 июня 1998 года № 426-с-XIII «О репатриантах». 

Фонд является государственным учреждением при Государственном 

комитете Республики Абхазия по репатриации (далее – Госкомитет), 

осуществляющим деятельность по аккумулированию предусмотренных 

законодательством обязательных отчислений и финансирование мероприятий, 

связанных с реализацией государственной политики в сфере репатриации. 

Финансирование расходов на содержание Фонда осуществляется за счет 

средств, предусмотренных на указанные цели в Законе Республики Абхазия 

«О бюджете Фонда репатриации» на соответствующий год, а также иных 

источников, не противоречащих законодательству Республики Абхазия. 

Имущество Фонда является республиканской собственностью и 

закреплено за Фондом на праве оперативного управления. 

Ответственные за проверяемый период: исполнительный директор – 

Чамагуа Энвер Витальевич, главный бухгалтер – Сангулия Алиса Нугзаровна. 

7.3. По РУП «Жилищно-эксплуатационное управление 

Государственного комитета Республики Абхазия по репатриации» 

Республиканское унитарное предприятие «Жилищно-эксплуатационное 

управление Государственного комитета Республики Абхазия по репатриации» 

(далее – РУП ЖЭУ, Предприятие) в соответствии с Уставом3, основано на 

праве хозяйственного ведения. 

РУП ЖЭУ является коммерческой организацией, учредителем, 

осуществляющим полномочия собственника, является Госкомитет. 

Место нахождения: г. Сухум, ул. А. Сахарова, д. 33. 

                                                             
2 Утверждено Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 января 2011 г. № 5. 
3 Утвержден Приказом председателя Государственного комитета Республики Абхазия по репатриации № 44 

от 07.11.2013 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия 14.11.2013 г. 
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Целью деятельности РУП ЖЭУ является строительство, ремонт и 

восстановление зданий, обеспечение функционирования объектов жилищного 

и нежилого фонда, удовлетворение потребностей репатриантов и других 

потребителей жилищными коммунальными услугами, содержание и 

эксплуатация зданий, благоустройство и озеленение территорий. 

Имущество Предприятия находится в Республиканской собственности, 

закреплено за Предприятием на праве хозяйственного ведения и отражается 

на самостоятельном балансе Предприятия. 

Ответственные за проверяемый период: директор – Ахба Заур 

Владимирович, главный бухгалтер – Анкваб Амра Владимировна. 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 

8.1. По Государственному комитету Республики Абхазия по 

репатриации 

В соответствии с п. 4.10. Положения, в Комитете образуется коллегия. В 

состав коллегии входят председатель (председатель коллегии), его 

заместители, руководители структурных подразделений Комитета, а также 

руководители подведомственных организаций, иные специалисты по 

представлению министра. Следует отметить, что согласно п. 4.1. Положения 

Комитет по репатриации возглавляет председатель. 

Согласно Приложению № 2 к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 79 в перечне организаций, в 

отношении которых Государственный комитет Республики Абхазия по 

репатриации наделен правами собственника имущества указан Фонд 

репатриации при Государственном комитете Республики Абхазия по 

репатриации. Однако наименование Фонда в Положении «О Фонде 

репатриации Республики Абхазия» не приведено в соответствие с 

вышеназванным Постановлением. 
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В 2021 году на содержание Госкомитета предусмотрены ассигнования в 

общей сумме – 8 951,3 тыс. руб., кассовый расход составил – 8 942,0 тыс. руб. 

или 99,9%, в том числе4: 

 
 

   в тыс. руб. 

  
Наименование показателя и 

код расхода 

Утвержденные 

сметные 

назначения 

Исполнение 

Не 

исполненные 

бюджетные 

назначения 

на 

01.01.2022г. 

% 

исполнения 

на 

01.01.2022г. 

1 
КОСГУ 210 «Оплата труда и 

начисления на выплаты по 
оплате труда»: 

7 097,1 7 097,1 0,0 100,0% 

  КОСГУ 211 «Заработная плата» 6 067,2 6 067,2 0,0 100,0% 

  КОСГУ 212 «Прочие выплаты» 150,2 150,2 0,0 100,0% 

  КОСГУ 213 «Начисления на 
выплаты по оплате труда» 

879,7 879,7 0,0 100,0% 

2 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 

услуг»: 
1 184,4 1 177,9 6,5 99,5% 

  КОСГУ 221 «Услуги связи» 344,5 343,7 0,8 99,8% 

  
КОСГУ 222 «Транспортные 
услуги» 

208,6 208,6 0,0 100,0% 

  
КОСГУ 223 «Коммунальные 

услуги» 
155,1 151,1 4,0 97,4% 

  КОСГУ 225 «Работы, услуги по 
содержанию имущества» 

85,4 84,7 0,7 99,2% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги» 
390,8 389,7 1,1 99,7% 

3 КОСГУ 290 «Прочие расходы» 36,2 34,3 1,9 94,8% 

4 КОСГУ 300 «Поступление 

нефинансовых активов»: 
633,6 632,7 0,9 99,9% 

  
КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств» 
160,3 160,2 0,1 99,9% 

  

КОСГУ 340 «Увеличение 

стоимости материальных 
запасов» 

473,3 472,5 0,8 99,8% 

  ВСЕГО расходы за 2021 г.: 8 951,3 8 942,0 9,3 99,9% 

 

В 2022 году предусмотрены ассигнования в общей сумме – 9 205,5 тыс. 

руб., кассовый расход составил – 9 205,0 тыс. руб. или 99,99% исполнения, в 

том числе5: 

                                                             
4 В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета распорядителя, получателя бюджетных средств, 
администратора источников финансирования дефицита бюджета, администратора доходов бюджета (форма 

12 БО) 
5 В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета распорядителя, получателя бюджетных средств, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, администратора доходов бюджета (форма 

12 БО). 
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   в тыс. руб. 

  
Наименование показателя и 

код расхода 

Утвержденные 

сметные 

назначения 

Исполнение 

Не 

исполненные 

бюджетные 

назначения 

на 

01.01.2023г. 

% 

исполнения 

на 

01.01.2023г. 

1 
КОСГУ 210 «Оплата труда и 

начисления на выплаты по 

оплате труда»: 

7 470,1 7 470,0 0,1 100,0% 

  КОСГУ 211 «Заработная плата» 6 453,6 6 453,5 0,1 100,0% 

  КОСГУ 212 «Прочие выплаты» 80,7 80,7 0,0 100,0% 

  КОСГУ 213 «Начисления на 
выплаты по оплате труда» 

935,8 935,8 0,0 100,0% 

2 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 

услуг»: 
1 011,3 1 011,0 0,3 100,0% 

  КОСГУ 221 «Услуги связи» 322,0 322,0 0,0 100,0% 

  
КОСГУ 222 «Транспортные 
услуги» 

172,7 172,7 0,0 100,0% 

  
КОСГУ 223 «Коммунальные 

услуги» 
209,0 209,0 0,0 100,0% 

  КОСГУ 225 «Работы, услуги по 

содержанию имущества» 
58,7 58,4 0,3 99,5% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги» 
248,9 248,9 0,0 100,0% 

3 КОСГУ 290 «Прочие расходы» 13,7 13,7 0,0 100,0% 

4 КОСГУ 300 «Поступление 

нефинансовых активов»: 
710,4 710,4 0,0 100,0% 

  КОСГУ 310 «Увеличение 
стоимости основных средств» 

148,2 148,2 0,0 100,0% 

  

КОСГУ 340 «Увеличение 

стоимости материальных 
запасов» 

562,3 562,3 0,0 100,0% 

  ВСЕГО расходы за 2022 г.: 9 205,5 9 205,1 0,4 100,0% 

 

Штатным расписанием на 2021 год предусмотрены 30,5 штатных 

единиц, с месячным фондом заработной платы – 353,0 тыс. руб. (оклад 

(тарифная ставка) – 235,3 тыс. руб. и надбавка (50%) – 117,7 тыс. руб.) и 

годовым, с учетом надбавки – 4 235,5 тыс. руб.  

В 2022 году имело место увеличение надбавки к окладу с 50% до 100%, 

а также установлены дополнительные надбавки к окладу председателя 

Госкомитета (Харазия В.Н.) и заместителя председателя (Багателия А.О.) в 

размере 85% и 75% оклада соответственно, в связи с присвоением 

дипломатических рангов (Советник 1 класса и Советник 2 класса), таким 
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образом, штатным расписанием на 2022 год предусмотрено 30,5 штатных 

единиц с месячным фондом заработной платы – 487,4 тыс. руб. (оклад 

(тарифная ставка) – 235,3 тыс. руб. и надбавки – 252,1 тыс. руб.) и годовым, с 

учетом надбавок – 5 848,8 тыс. руб. 

Госкомитетом заключаются договоры (контракты), финансирование 

обязательств по которым производится за счет средств Фонда. 

Госкомитетом заключаются договоры социального найма жилого 

помещения с физическими лицами (репатриантами/соотечественниками), при 

том, что жилые помещения не числятся на балансе Госкомитета. 

Согласно письму УГАИ МВД РА от 25.05.2023 г. № 14/575 на запрос 

Контрольной палаты Республики Абхазия, из числа оформленных на 

Госкомитет транспортных средств, четыре – не числятся на балансе 

Госкомитета (числятся на балансе Фонда). 

На 01.01.2023 г. на балансе Госкомитета числятся основные средства на 

сумму 18 769,9 тыс. руб. (жилые помещения – 14 639,3 тыс. руб.; машины и 

оборудование – 859,1 тыс. руб.; транспортные средства – 2 328,6 тыс. руб. (3 

а/м Toyota Camry – белая, серая, темно-серая); производственный и 

хозяйственный инвентарь – 933,5 тыс. руб.; прочие основные средства – 9,4 

тыс. руб.), в том числе (нежилые помещения): 

- квартира № 3 по ул. Чачба, д. № 9 (музей известного ученого, писателя 

О. Бейгуаа); 

- здание по ул. Сахарова, 33; 

- здания (с. Бабышира п. ДСК): кондитерский цех и цех по ремонту 

бытовой техники; цех по переработке и фасовке меда, мяса и кондитерский 

цех; продовольственный магазин, кабинет стоматологии, салон красоты; 

сварочный и мебельный цех. Земельные участки, под строительство выше 

названных зданий, общей площадью 600 м2 в селе Бабышира (жил. поселок 

ДСК), предоставлены Госкомитету распоряжениями главы администрации 

Гулрыпшского района: от 04.11.2014 г. № 454-р; от 20.05.2015 г. № 190-р; от 

23.04.2019 г. № 105-р и выдан Государственный акт на право владения 
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пользования землей РА-2 № 04.09.484. На территории указанных земельных 

участков, Филиал Датского совета по беженцам (ДСБ) осуществил 

строительство коммерческих объектов для передачи в безвозмездное 

пользование репатриантам из Сирии6. Актами приема-передачи от 2020 г., 

ДСБ, в лице Регионального менеджера Квашилава Т.Ш., передал 

(безвозмездно), а Госкомитет, в лице Председателя Харазия В.Н., принял 

пакет документов на построенные здания и объекты основных средств общей 

стоимостью 14 190,3 тыс. руб. Данные объекты (коммерческие здания) 

построены ДСБ на основании устной договоренности с Госкомитетом и 

приняты Актами приемки в эксплуатацию Государственной приемочной 

комиссии законченного строительства (в 2015, 2016, 2018 гг.). 

1 сентября 2015 года, до принятия объектов от ДСБ (приняты в 2020 г.) 

и ввода в эксплуатацию Государственной приемочной комиссией объектов 

законченного строительства (введены в 2015, 2016, 2018 гг.), Госкомитетом 

заключены 11 договоров безвозмездного пользования нежилым помещением 

с физическими лицами сроком на 10 лет, без указания площади объектов. 

В отсутствии договорных отношений, в здании Госкомитета по адресу г. 

Сухум ул. Сахарова, 33, на первом этаже, расположены Фонд репатриации 

Республики Абхазия, РУП «Жилищно-эксплуатационное управление 

Государственного комитета Республики Абхазия по репатриации» и 

Консульская служба Министерства иностранных дел Республики Абхазия.  

Распоряжением И.о. главы администрации Очамчырского района от 

17.02.2015 г. № 35 Ахуба Б.М., Госкомитету выделен участок площадью 11 га 

из земель сельскохозяйственного назначения в селе Кындыг Очамчырского 

района под сельскохозяйственную деятельность (ведение парникового 

хозяйства). Данный земельный участок должен был осваиваться 

репатриантами. Однако, согласно выписке из Распоряжения главы 

администрации Очамчырского района от 30.12.2015 г. о предоставлении 

                                                             
6 Согласно представленному Госкомитетом акту приема-передачи от 01.12.2020 г. 
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земельных участков «из земель, изъятых у ГК РА по репатриации» 5,5 га 

предоставлено Такушинову М.А. и оставшиеся 5,5 га предоставлены Гогия 

В.Б. На момент предоставления земельных участков (и на момент проведения 

контрольного мероприятия) оба гражданина являются сотрудниками 

Госкомитета и Фонда. Какие-либо документы, являющиеся основанием для 

изъятия у Госкомитета вышеназванного земельного участка площадью 11 га 

проверке не представлены. 

В ходе визуального осмотра земельного участка инспекторами в 

присутствии представителя администрации с. Кындыг установлено, что 

данная территория засажена многолетними насаждениями (орех – фундук). На 

устный запрос инспекторов Контрольной палаты Республики Абхазия в 

ИМНС РА по Очамчырскому району, получен ответ: «Гогия В.Б. и Такушинов 

М.А. по состоянию на 15.05.2023 г. не уплачивали земельный налог за участки, 

расположенные в с. Кындыг». 

Договором аренды от 22.02.2022 г. № 1 Госкомитетом (Арендодатель) 

передан Министерству иностранных дел Республики Абхазия (Арендатор) 

конференц-зал, расположенный в здании Госкомитета (ул. Сахарова, 33), 

который используется под медиа центр МИД РА. Арендная плата установлена 

в размере 1000 (одна тысяча) рублей в месяц. 

В соответствии с Конституционным законом Республики Абхазия «О 

репатриантах» от 05.06.1998 г. № 426-с-ХIII статус репатрианта 

приобретается: в порядке регистрации и в упрощенном порядке. 

Статус репатрианта, полученный в соответствии с настоящим Законом, 

действует в течение 5 лет с момента его приобретения. 

Лицам, получившим статус репатрианта в соответствии с настоящим 

Законом, выдается Свидетельство о получении статуса репатрианта 

установленного образца. Форма Свидетельства утверждена Приказом 

председателя Госкомитета от 12.02.2008 г. № 14. Указанное Свидетельство не 

является бланком строгой отчетности, бланки изготовлены типографским 

способом, не пронумерованы и не защищены никакими знаками. 
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В соответствии с данными, представленными отделом регистрации 

соотечественников: 

- на 01.01.2021 г. с действующим статусом репатрианта – 652 человека, 

утратили статус репатрианта за 2021 год – 153 человека, получили статус 

репатрианта – 26 человек; 

- на 01.01.2022 г. с действующим статусом репатрианта – 525 человек, 

утратили статус репатрианта за 2022 год – 290 человек, получили статус 

репатрианта – 20 человек; 

- на 01.01.2023 г. с действующим статусом репатрианта – 255 человек. 

Социально-адаптационным отделом представлена информация по 

количеству граждан в разрезе по следующим категориям за 2021/2022 гг.: 

многодетные семьи – 27/29 семей; пенсионеры – 83/83 человека; студенты – 

4/4 человека; школьники – 223/211 человек; матери одиночки – 13/13 человек; 

особо нуждающиеся семьи – 23/23 семьи; дети дошкольного возраста – 78/76 

человек; нуждающиеся в постоянном медикаментозном обеспечении – 21/21 

человек и другие. 

8.2. По Фонду репатриации Республики Абхазия 

В нарушение ст. 15 Конституционного закона Республики Абхазия от 5 

июня 1998 года № 426-с-XIII «О репатриантах» в Республике Абхазия не 

разработана долгосрочная государственная программа репатриации, 

определяющая основные направления содействия государства репатриантам; 

а также не разрабатываются ежегодные программы содействия репатриантам, 

конкретизирующие основные направления государственной программы, 

которые должны утверждаться Указом Президента Республики Абхазия не 

позднее 1 марта текущего года. 

Поступления в бюджет Фонда за 2021 год, при плановом показателе – 

187 058,1 тыс. руб.7, составили 183 506,7 тыс. руб., что составляет 98,1% 

                                                             
7 Утвержден Законом Республики Абхазия «О бюджете Фонда репатриации Республики Абхазия на 2021 год» 

от 18.12.2020 г. № 5056-с-VI. 
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исполнения или на 3 551,4 тыс. руб. меньше планового показателя8. 

Исполнение доходной части бюджета Фонда за 2021 год характеризуется 

следующими показателями: 

   в тыс. руб. 

Вид дохода  
Плановый 

показатель 

Фактическое 

поступление 

% 

исполнения 

Поступления от специальных 

систем налогообложения  
1 875,0 1 966,4 104,9% 

Поступление страховых взносов 

и платежей во внебюджетные и 

социальные фонды 

161 411,5 179 522,3 111,2% 

Мобилизация просроченной 
задолженности 

23 771,6 1 515,2 6,4% 

Невыясненные поступления - 11,8 - 

Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

республиканской собственности 

- 491,0 - 

Итого: 187 058,1 183 506,7 98,1% 

Поступления в бюджет Фонда за 2022 год при плановом показателе – 

209 308,1 тыс. руб.9, составили 211 459,8 тыс. руб., что составляет 101% 

исполнения или на 2 151,7 тыс. руб. больше планового показателя10. 

Исполнение доходной части бюджета Фонда за 2022 год характеризуется 

следующими показателями: 

   в тыс. руб. 

Вид дохода  
Плановый 

показатель 

Фактическое 

поступление 

% 

исполнения 

Поступления от специальных 

систем налогообложения  
1 875,0 2 349,3 125,2% 

Поступление страховых взносов 

и платежей во внебюджетные и 

социальные фонды 

175 010,9 203 005,7 116% 

Мобилизация просроченной 

задолженности 
32 422,2 5 382,6 16,6% 

Невыясненные поступления - 123,6 - 

Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 
республиканской собственности 

- 598,6 - 

Итого: 209 308,1 211 459,8 101% 

                                                             
8 Согласно Закону Республики Абхазия «Об исполнении бюджета Фонда репатриации Республики Абхазия 
за 2021 год» от 05.08.2022 г. № 5438-с-VII. 
9 Утвержден Законом Республики Абхазия «О бюджете Фонда репатриации Республики Абхазия на 2022 год» 

от 22.02.2022 г. № 5266-с-VI. 
10 Согласно Отчету об исполнении бюджета Фонда репатриации Республики Абхазия за 2022 год, 

утвержденному Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.03.2023 г. № 43. 
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Расшифровка доходов от реализации имущества, находящегося в 

республиканской собственности: в 2021 году – выкуп двух ведомственных 

квартир – 280,0 тыс. руб., выкуп служебного автомобиля – 120,0 тыс. руб. и 

зачисленные на ошибочный КБК отчисления 2% (поступление страховых 

взносов) от четырех юридических лиц – 91,0 тыс. руб.; в 2022 году – выкуп 

ведомственной квартиры – 564,6 тыс. руб., выкуп двух служебных 

автомобилей – 34,0 тыс. руб. 

В нарушение п. 3 Постановления Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 16.10.2009 г. № 180 «О порядке реализации, обмена, передачи, 

списания государственного имущества» за проверяемый период, денежные 

средства от реализации имущества в сумме 998,6 тыс. руб. (в 2021 г. – 400,0 

тыс. руб., в 2022 г. – 598,6 тыс. руб.), поступили на счет Фонда и являются 

доходом Фонда, при том, что согласно вышеуказанному Постановлению 

должны поступать в республиканский бюджет. 

Задолженность по отчислениям с заработной платы (2%) перед Фондом 

на 01.01.2022 г. числится в сумме 32 340,5 тыс. руб. и на 01.01.2023 г. в сумме 

43 208,8 тыс. руб.11 

Изменение сумм задолженности перед Фондом по районам в динамике 

с 2021 по 2023 годы отражено в таблице ниже: 

  
  в тыс. руб. 

Наименование района/города 
Сумма задолженности 

на 01.01.2021г. на 01.01.2022г. на 01.01.2023г. 

1 г. Сухум 16 375,2 7 283,0 23 039,8 

2 Гагрский район 4 783,9 8 865,9 6 874,9 

3 Гудаутский район 5 206,0 8 816,2 7 714,5 

4 Ткуарчалский район 5 730,0 3 207,0 2 586,8 

5 Сухумский район 874,6 1 970,8 2 035,3 

6 Очамчырский район 5 073,2 1 611,4 556,3 

7 Гулрыпшский район 4 907,0 306,5 82,6 

8 Галский район 202,6 279,8 318,7 

  Итого: 43 152,6 32 340,5 43 208,8 

 

Проверкой установлены факты, свидетельствующие о недостоверности 

учета доходной части. Так, например, в представленных Фондом сведениях по 

                                                             
11 В соответствии с представленными Фондом отчетами. 
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задолженностям (по районам в разрезе по организациям) на 01.01.2021 г. и на 

01.01.2022 г. не значатся организации, которые отражены в перечне 

организаций с просроченной задолженностью по платежам в Фонд, 

образовавшейся ранее 2017 года. 

Примеры выборочно приведены в таблице ниже: 

 
 

   в тыс. руб. 

  Наименование организации 

Сумма задолженности 

просроченная с 

2017г.  

на 

01.01.2021г. 

на 

01.01.2022г. 

на 

01.01.2023г. 

1 РУП "Черноморэнерго" 11 786,5 5 902,1 не значится 13 622,4 

2 
РУП "Абхазская железная 

дорога" 
не значится 3 198,2 не значится 3 530,2 

3 МУП "СУЭС" г. Сухум 186,2 399,0 не значится 1 011,8 

4 СФ "Гаграстрой Гранит" 374,6 не значится не значится 374,6 

5 Гагрский лесхоз 2 891,1 не значится 3 460,9 2 258,8 

6 
ООО "Дорожно-

строительный комбинат" 
3 418,7 не значится 3 447,7 3 417,6 

7 УП "Ткуарчалское ПАТП" 246,0 278,1 не значится 292,7 

8 ООО "Камни Ходжала" 224,3 258,0 260,7 не значится 

9 
Ткуарчалский филиал РУП 
"Черноморэнерго"  

549,0 656,3 701,8 не значится 

 

Изменение сумм задолженности перед Фондом в разрезе по 

предприятиям (организациям) в динамике с 2021 по 2023 годы выборочно 

отражено в таблице ниже: 

 
 

  в тыс. руб. 

  Наименование организации 

Сумма задолженности 

на 

01.01.2021г. 

на 

01.01.2022г. 

на 

01.01.2023г. 

1 РУП "Черноморэнерго" 5 902,1 не значится 13 622,4 

2 ООО "Южная строительная компания" 75,5 80,0 82,7 

3 РУП "Абхазская железная дорога" 3 198,2 не значится 3 530,2 

4 ООО "Строймонтаж-2" 8,1 122,6 304,3 

5 УП администрации г. Сухум "Сухумское АТП" не значится 104,0 272,2 

6 ООО "Каскад М" 72,1 77,6 83,2 

7 ЧОШ "Альфа" 930,1 1 033,5 1 177,6 

8 ООО "Юг-2007" 61,3 61,3 61,3 

9 РУП МСХ "Абхазпродэкспорт" 64,7 67,1 67,7 

10 МУП "СУЭС" г. Сухум 399,0 не значится 1 011,8 

11 ГК "Апсныргылара" 217,2 222,6 222,6 

12 
МУП адм. Гагрского р-на Комбинат по 
благоустройству города 

2 340,8 2 477,0 2 477,0 

13 МУП "УПХ п. Цандрыпш" 366,7 343,3 374,4 

14 Очистные сооружения не значится 180,1 190,3 

15 МУП "ГРСО" (г. Гудаута) 147,0 41,1 317,8 

16 ООО "Дорожно-строительный комбинат" не значится 3 447,7 3 417,6 
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17 МУП "Гудаутский водоканал" 564,0 538,0 613,0 

18 УП "Гудаутское ПАТП" 272,0 283,8 192,3 

19 Гудаутский р-н филиал РУП "Черноморэнерго"  2 051,1 2 115,4 2 107,1 

20 ООО СП "Феникс-1" 541,6 541,6 541,6 

21 ГСФ "Ткуарчалстрой" 1 616,0 1 899,8 1 938,2 

22 РУП "Завод Заря" 138,8 141,7 145,3 

23 УП "Ткуарчалское ПАТП" 278,1 не значится 292,7 

24 ООО "Эдель" 100,3 97,1 97,3 

25 ООО "Апсуачыс" 2 610,3 90,7 143,1 

26 Сух. район филиал РУП "Черноморэнерго"  369,1 480,1 573,1 

27 ГП "Абхазберегозащита" не значится 1 031,1 1 106,9 

28 РУП "Сухумский лесхоз" 177,0 195,1 212,4 

29 ООО "Рашит" 93,9 94,0 94,1 

30 Галский филиал РУП "Черноморэнерго"  202,6 232,1 281,8 

 

Исходя из данных таблицы, видно увеличение задолженности 

организаций перед Фондом. Полное погашение задолженности не происходит. 

Сумма просроченной, возникшей до 2017 года, задолженности по 

платежам в Фонд составляет 30 641,9 тыс. руб. (по 24 

организациям/предприятиям), с учетом текущей задолженности, по 

состоянию на 01.01.2023 г. составляет 32 888,3 тыс. руб. (по 21 

организации/предприятию). Расшифровка приведена в таблице ниже: 

 
 

  в тыс. руб. 

  Наименование организации 

Сумма 

просроченной 

задолженности, 

возникшей с 

2017г. 

Задолженность 

на 01.01.2023г. 
Статус 

1 РУП "Черноморэнерго" 11 786,5 13 622,4 не оплачивает 

2 
ООО "Дорожно-строительный 
комбинат" 

3 418,7 3 417,6 

не оплачивает, только 

фактическое 

начисление 

3 Гагрский лесхоз 2 891,1 2 258,8 оплачивает 

4 МУП адм. Гагрского р-на Комбинат 

по благоустройству города 

2 477,0 2 477,0 

не оплачивает, только 

фактическое 

начисление 

5 
Гудаутский р-н филиал РУП 
"Черноморэнерго"  

1 824,6 2 107,1 
  

6 ГСФ "Ткуарчалстрой" 1 463,6 1 938,1   

7 ЧОШ "Альфа" 1 132,8 1 177,6   

8 ГП "Абхазберегозащита" 1 122,4 1 106,9   

9 МУП "СУЭС" г. Сухум 186,2 1 011,8 частично оплачивает 

10 
Ткуарчалский филиал РУП 

"Черноморэнерго"  
549,0 - 

  

11 
Очамчырский филиал РУП 
"Черноморэнерго"  

357,5 - 
  

12 
Сух. район филиал РУП 

"Черноморэнерго"  
194,9 573,1 
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13 ООО СП "Феникс-1" 541,6 541,6   

14 ООО "Интер-Сухум" 456,0 470,0 частично оплачивает 

15 МУП "УПХ п. Цандрыпш" 269,9 374,4 
не оплачивает, только 

фактическое 

начисление 

16 СФ "Гаграстрой Гранит" 374,6 374,6   

17 УП "Ткуарчалское ПАТП" 246,0 292,7   

18 
Галский филиал РУП 

"Черноморэнерго"  
280,8 281,8 

  

19 ООО "Камни Ходжала" 224,3 -   

20 ГК "Апсныргылара" 222,6 222,6   

21 РУП "Сухумский лесхоз" 164,5 212,4 не оплачивает 

22 УП "Гудаутское ПАТП" 230,7 192,3 оплачивает по графику 

23 РУП "Завод Заря" 136,5 145,3   

24 ООО СП "Мир музыки и света" 90,2 90,2   

  Итого: 30 641,9 32 888,3   

 

Исходя из представленных начальником отдела администрирования 

страховых взносов Фонда репатриации Республики Абхазия данных, не 

представляется возможным определить, какая сумма задолженности 

просроченная и какая сумма с учетом текущей задолженности. 

Проверка расходования средств Фондом репатриации Республики 

Абхазия. 

На 2021 год предусмотрены ассигнования на общую сумму – 187 058,1 

тыс. руб., кассовый расход составил – 151 092,1 тыс. руб. или 80,8% 

исполнения, неисполненные назначения – 35 966,0 тыс. руб.12, в том числе: 

 
 

   в тыс. руб. 

 Наименование показателя и 

код расхода 

Утвержденные 

сметные 

назначения 

Исполнение 

Не 

исполненные 

бюджетные 

назначения 

на 

01.01.2022г. 

% 

исполнения 

на 

01.01.2022г. 

1 

Подраздел 0111 «Другие 

общегосударственные 

вопросы», в том числе: 

24 455,2 14 786,5 9 668,7 60,5% 

1.1 

КОСГУ 210 «Оплата труда и 

начисления на выплаты по 
оплате труда»: 

8 858,2 8 495,4 362,8 95,9% 

  КОСГУ 211 «Заработная плата» 7 404,5 7 400,5 4,0 99,9% 

  КОСГУ 212 «Прочие выплаты» 380,0 21,2 358,8 5,6% 

  
КОСГУ 213 «Начисления на 

выплаты по оплате труда» 
1 073,7 1 073,7 0,0 100,0% 

                                                             
12 В соответствии с представленной Фондом бюджетной отчетностью и Отчетом об исполнении бюджета 

Фонда репатриации Республики Абхазия за 2021 год, утвержденным Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 24.03.2022 г. № 30. 
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1.2 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 

услуг»: 
10 532,0 2 326,9 8 205,1 22,1% 

  КОСГУ 221 «Услуги связи» 211,0 178,9 32,1 84,8% 

  
КОСГУ 222 «Транспортные 

услуги» 
650,0 88,0 562,0 13,5% 

  
КОСГУ 225 «Работы, услуги по 
содержанию имущества» 

415,0 395,5 19,5 95,3% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги» 
9 256,0 1 664,5 7 591,5 18,0% 

1.3 КОСГУ 290 «Прочие расходы» 1 050,0 890,1 159,9 84,8% 

1.4 
КОСГУ 300 «Поступление 

нефинансовых активов»: 
4 015,0 3 074,1 940,9 76,6% 

  КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств» 
1 245,0 614,1 630,9 49,3% 

  
КОСГУ 340 «Увеличение 
стоимости материальных 

запасов» 

2 770,0 2 460,0 310,0 88,8% 

2 
Подраздел 0402 

«Строительство», в том числе: 
96 602,9 84 983,4 11 619,5 88,0% 

2.1 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 

услуг»: 
17 500,0 13 106,8 4 393,2 74,9% 

  
КОСГУ 225 «Работы, услуги по 
содержанию имущества» 

12 500,0 12 139,6 360,4 97,1% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги» 
5 000,0 967,2 4 032,8 19,3% 

2.2 
КОСГУ 310 «Увеличение 
стоимости основных средств» 

79 102,9 71 876,6 7 226,3 90,9% 

3 
Подраздел 1101 «Социальная 

защита», в том числе: 
58 000,0 45 276,7 12 723,3 78,1% 

3.1 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 
услуг»: 

2 220,0 573,4 1 646,6 25,8% 

  
КОСГУ 225 «Работы, услуги по 

содержанию имущества» 
720,0 455,0 265,0 63,2% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 
услуги» 

1 500,0 118,4 1 381,6 7,9% 

3.2 
КОСГУ 262 «Пособия по 

социальной помощи населению» 
54 480,0 44 456,7 10 023,3 81,6% 

3.3 
КОСГУ 300 «Поступление 
нефинансовых активов»: 

1 300,0 246,6 1 053,4 19,0% 

  
КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств» 
1 000,0 0,0 1 000,0 0,0% 

  
КОСГУ 340 «Увеличение 
стоимости материальных 

запасов» 

300,0 246,6 53,4 82,2% 

4 

Подраздел 1110 «Другие 

вопросы в области социальной 
политики»: КОСГУ 224 

«Арендная плата за пользование 

имуществом» 

8 000,0 6 045,5 1 954,5 75,6% 

  ВСЕГО расходы за 2021 г.: 187 058,1 151 092,1 35 966,0 80,8% 
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На 2022 год предусмотрены ассигнования на общую сумму – 209 308,1 

тыс. руб., кассовый расход составил – 165 652,2 тыс. руб. или 79,1% 

исполнения, неисполненные назначения – 43 655,9 тыс. руб.13, в том числе: 

 
 

   в тыс. руб. 

  
Наименование показателя и 

код расхода 

Утвержденные 

сметные 

назначения 

Исполнение 

Не 

исполненные 

бюджетные 

назначения 

на 

01.01.2023г. 

% 

исполнения 

на 

01.01.2023г. 

1 

Подраздел 0111 «Другие 

общегосударственные 

вопросы», в том числе: 

26 305,2 17 013,8 9 291,4 64,7% 

1.1 

КОСГУ 210 «Оплата труда и 

начисления на выплаты по 

оплате труда»: 

9 978,1 8 516,1 1 462,0 85,3% 

  КОСГУ 211 «Заработная плата» 7 404,5 7 375,2 29,3 99,6% 

  КОСГУ 212 «Прочие выплаты» 1 500,0 76,1 1 423,9 5,1% 

  
КОСГУ 213 «Начисления на 

выплаты по оплате труда» 
1 073,6 1 064,8 8,8 99,2% 

1.2 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 
услуг»: 

9 497,1 3 155,7 6 341,4 33,2% 

  КОСГУ 221 «Услуги связи» 211,1 211,0 0,1 100,0% 

  
КОСГУ 222 «Транспортные 

услуги» 
1 350,0 1 117,4 232,6 82,8% 

  
КОСГУ 223 «Коммунальные 

услуги» 
190,0 0,0 190,0 0,0% 

  
КОСГУ 225 «Работы, услуги по 

содержанию имущества» 
460,0 451,5 8,5 98,2% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги» 
7 286,0 1 375,8 5 910,2 18,9% 

1.3 КОСГУ 290 «Прочие расходы» 2 050,0 1 773,3 276,7 86,5% 

1.4 
КОСГУ 300 «Поступление 
нефинансовых активов»: 

4 780,0 3 568,7 1 211,3 74,7% 

  
КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств» 
2 200,0 1 170,0 1 030,0 53,2% 

  
КОСГУ 340 «Увеличение 
стоимости материальных 

запасов» 

2 580,0 2 398,7 181,3 93,0% 

2 

Подраздел 0402 

«Строительство», в том 

числе: 

117 602,9 101 463,1 16 139,8 86,3% 

2.1 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 

услуг»: 
33 000,0 27 013,9 5 986,1 81,9% 

  
КОСГУ 225 «Работы, услуги по 
содержанию имущества» 

30 000,0 25 435,6 4 564,4 84,8% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги» 
3 000,0 1 578,3 1 421,7 52,6% 

                                                             
13 В соответствии с представленной Фондом бюджетной отчетностью и Отчетом об исполнении бюджета 

Фонда репатриации Республики Абхазия за 2022 год, утвержденным Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 28.03.2023 г. № 43. 



18 
 

2.2 
КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств» 
84 602,9 74 449,2 10 153,7 88,0% 

3 
Подраздел 1101 «Социальная 

защита», в том числе: 
57 400,0 39 812,4 17 587,6 69,4% 

3.1 
КОСГУ 220 «Оплата работ и 

услуг»: 
1 620,0 616,4 1 003,6 38,0% 

  
КОСГУ 225 «Работы, услуги по 

содержанию имущества» 
720,0 504,0 216,0 70,0% 

  
КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги» 
900,0 112,4 787,6 12,5% 

3.2 
КОСГУ 262 «Пособия по 

социальной помощи населению» 
54 480,0 39 101,4 15 378,6 71,8% 

3.3 
КОСГУ 300 «Поступление 

нефинансовых активов»: 
1 300,0 94,6 1 205,4 7,3% 

  
КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств» 
1 000,0 0,0 1 000,0 0,0% 

  

КОСГУ 340 «Увеличение 

стоимости материальных 
запасов» 

300,0 94,6 205,4 31,5% 

4 

Подраздел 1110 «Другие 

вопросы в области 

социальной политики»: 

КОСГУ 224 «Арендная плата за 

пользование имуществом» 

8 000,0 7 362,9 637,1 92,0% 

  ВСЕГО расходы за 2022 г.: 209 308,1 165 652,2 43 655,9 79,1% 

 

В нарушение п. 4.6.10. Положения о Государственном комитете 

Республики Абхазия по репатриации, утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 79, штатные 

расписания Фонда на 2021 и 2022 гг., утверждены председателем Госкомитета. 

Штатными расписаниями, как на 2021 год, так и 2022 год 

предусмотрены 22 штатные единицы, с месячным фондом заработной платы 

201,8 тыс. руб. и годовым – 2 421,6 тыс. руб., кроме того, штатным 

расписанием предусмотрены следующие выплаты (в сумме 4 982,9 тыс. руб.): 

материальная помощь – 2 421,6 тыс. руб., ежеквартальная премия – 807,2 тыс. 

руб. и на поощрение сотрудников к знаменательным датам – 1 754,1 тыс. руб. 

В отсутствии приказа исполнительного директора, главным 

бухгалтером, ежемесячно начисляется сотрудникам Фонда надбавка к 

должностному окладу в размере 100% от должностного оклада14. 

Исполнительным директором Фонда, письмом от 08.08.2023 г. исх. № 116 в 

                                                             
14 Согласно представленным ведомостям начисления заработной платы и ведомостям выплат. 
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адрес Контрольной палаты Республики Абхазия направлены замечания к Акту 

по результатам контрольного мероприятия с приложением копий приказов об 

установлении надбавки сотрудникам Фонда от 27.01.2021 г. № 1/1 и от 

26.01.2022 г. № 1. 

В ряде приказов исполнительного директора Фонда (на выплату премий) 

не указан размер и получатели премии, а также фактическое начисление и 

выплата премий, производимые бухгалтерией Фонда, не соответствуют 

требованиям приказов, так, например: 

в 2021 году: 

1. По Приказу от 26.02.2021 г. № 06 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – в честь дня защитника отечества – 23 

февраля сотрудникам Фонда репатриации РА выдать премию в размере 

должностного оклада. Список прилагается. 1. Чамагуа Э.В., 2. Кове Д.Р., 3. 

Агрба Р.О., 4. Сангулия А., 5. Авидзба Д., 6. Базба О.С., 7. Малхасян Л.А., 8. 

Муратков З.Н., 9. Гогия В.Б., 10. Гогия А.В., 11. Хватландзия Р.И.»; 

- по Приказу от 26.02.2021 г. № 07 – «Гл. бухгалтеру Фонда репатриации 

РА Сангулия А.Н. – в честь международного женского дня 8 марта 

сотрудникам Фонда репатриации РА выдать премию в размере 

должностного оклада. Список прилагается. 1. Цвижба И.Д., 2. Сангулия 

Алиса, 3. Лордкипанидзе И.Р., 4. Анкваб А.В., 5. Барисова С.Л., 6. Басария А.В., 

7. Аджба Оксана, 8. Авидзба С.З., 9. Барисова Н.Н., 10. Хадизова А.Т., 11. 

Бигвава А.». 

Расхождение между требованиями Приказов исполнительного 

директора Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

в руб. 

  

Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 13 500,0 27 000,0 13 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 12 750,0 0,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 12 750,0 25 500,0 12 750,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 9 100,0 13 650,0 4 550,0 

5 Кове Д.Р. технадзор 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 
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6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

8 Лордкипанидзе  нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

9 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

12 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 8 200,0 12 300,0 4 100,0 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 7 500,0 11 250,0 3 750,0 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 7 500,0 11 250,0 3 750,0 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

17 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 7 500,0 11 250,0 3 750,0 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 7 500,0 11 250,0 3 750,0 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 7 500,0 11 250,0 3 750,0 

20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 7 500,0 11 250,0 3 750,0 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 7 500,0 11 250,0 3 750,0 

  Итого:   192 700,0 192 700,0 328 650,0 135 950,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 135,9 тыс. руб. 

2. По Приказу от 29.03.2021 г. № 11 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию за 1 

квартал Фонда репатриации РА в размере оклада». 

Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

   
   в руб. 

  

Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 13 500,0 27 000,0 13 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 12 750,0 0,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 12 750,0 25 500,0 12 750,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

5 Кове Д.Р. технадзор 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

8 Лордкипанидзе  нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

9 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

12 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 8 200,0 8 200,0 0,0 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

17 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 
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20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

  Итого   192 700,0 192 700,0 274 750,0 82 050,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 82,1 тыс. руб. 

3. По Приказу от 15.06.2021 г. № 20 – «Главному бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – поощрить сотрудников в размере 5 600 

(пять тысяч шестьсот) рублей, в связи с большим объемом выполненных 

работ по подготовке и передаче документов в Генеральную прокуратуру РА, 

согласно постановления Сухумского городского суда № 3/6-47 от 31 марта 

2021 г. Согласно списка: 1. Сангулия А.Н., 2. Анкваб А.В., 3. Басария А.В., 4. 

Хадизова А.Т., 5. Аджба О.Р., 6. Авидзба С.З., 7. Малхасян Л.К.». 

4. По истечении шести месяцев с начала финансового года, Приказом от 

23.06.2021 г. № 23 – «Гл. бухгалтеру Фонда репатриации РА Сангулия А.Н., в 

связи с экономией фонда заработной платы, премировать следующих 

сотрудников: Чамагуа Э.В., Сангулия А.Н., Хадизова А.Т., Басария А.В., 

Ласурия И.З., Аджба О.Р., Авидзба С.З., Агрба Р.О.». Согласно 

представленной ведомости, из восьми премированных, семи сотрудникам 

начислена премия в размере шести должностных окладов каждому. При этом 

в приказе не указан размер премии и причины премирования указанных 

восьмерых сотрудников. Подробнее смотреть в таблице ниже: 

   
  

 в руб. 

  

Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

 

Примечание 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 премировать 81 000,0 6 окладов 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 -    

4 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 премировать 76 500,0 6 окладов 

5 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 -    

7 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 -    

8 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 премировать 54 600,0 6 окладов 

9 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 -    

11 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 премировать 57 000,0 6,3 оклада 

12 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 премировать 54 600,0 6 окладов 

13 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 премировать 57 000,0 6 окладов 

14 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 премировать 40 950,0 4,5 окладов 

15 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 -    

16 Базба О.С. статист 8 200,0 -    
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17 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 -    

18 Барисова С.А. техничка 7 500,0 -    

19 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 премировать 57 000,0 6 окладов 

20 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 -    

21 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 -    

22 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 -    

23 Гогия А.В. охранник 7 500,0 -    

24 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 -    

  Итого   191 900,0   478 650,0  

Таким образом, бухгалтером Фонда начислена премия в общей сумме 

478,7 тыс. руб., при том, что в приказе не указан размер премии. 

5. По Приказу от 23.06.2021 г. № 24 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию за 2 

квартал Фонда репатриации РА в размере оклада». 

Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

   
   в руб. 

  

Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 13 500,0 54 000,0 40 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 12 750,0 0,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 12 750,0 51 000,0 38 250,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 9 100,0 13 650,0 4 550,0 

5 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 9 100,0 19 000,0 9 900,0 

6 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

7 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

8 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 19 000,0 9 900,0 

9 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

10 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

11 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

12 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 8 200,0 8 200,0 0,0 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

17 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

  Итого   191 900,0 191 500,0 322 300,0 130 800,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 130,8 тыс. руб. 
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6. По Приказу от 01.09.2021 г. № 29 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию за 3 

квартал Фонда репатриации РА в размере заработной платы»; 

- по Приказу от 01.09.2021 г. № 30 – «Гл. бухгалтеру Фонда репатриации 

РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию ко дню День Победы 

Фонда репатриации РА в размере заработной платы». 

Расхождение между требованиями Приказов исполнительного 

директора Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

 
     в руб. 

  

Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно 

быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит директ 13 500,0 54 000,0 67 500,0 13 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 51 000,0 25 500,0 -25 500,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 51 000,0 63 750,0 12 750,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 36 400,0 18 200,0 -18 200,0 

5 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 38 000,0 38 000,0 0,0 

6 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 36 400,0 36 400,0 0,0 

7 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 36 400,0 18 200,0 -18 200,0 

8 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 36 400,0 47 500,0 11 100,0 

9 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 36 400,0 36 400,0 0,0 

10 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 38 000,0 38 000,0 0,0 

11 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 36 400,0 36 400,0 0,0 

12 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 36 400,0 18 200,0 -18 200,0 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 32 800,0 16 400,0 -16 400,0 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 30 000,0 15 000,0 -15 000,0 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 30 000,0 15 000,0 -15 000,0 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 38 000,0 19 000,0 -19 000,0 

17 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 30 000,0 15 000,0 -15 000,0 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 30 000,0 15 000,0 -15 000,0 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 30 000,0 15 000,0 -15 000,0 

20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 30 000,0 15 000,0 -15 000,0 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 30 000,0 15 000,0 -15 000,0 

22 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 38 000,0 19 000,0 -19 000,0 

  Итого:   201 400,0 805 600,0 603 450,0 -202 150,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 37,4 тыс. руб. 

и недоначислена в сумме 239,5 тыс. руб. 

7. По Приказу от 20.12.2021 г. № 41 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию за 4 

квартал Фонда репатриации РА в размере заработной платы». 
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Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

 
     в руб. 

  

Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит директ 13 500,0 27 000,0 27 000,0 0,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 25 500,0 12 750,0 -12 750,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 25 500,0 25 500,0 0,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 18 200,0 9 100,0 -9 100,0 

5 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

6 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

7 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 9 100,0 -9 100,0 

8 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 19 000,0 800,0 

9 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

10 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

11 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

12 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 9 100,0 -9 100,0 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 16 400,0 8 200,0 -8 200,0 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 19 000,0 9 500,0 -9 500,0 

17 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

22 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 19 000,0 9 500,0 -9 500,0 

  Итого:   201 400,0 402 800,0 283 850,0 -118 950,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 0,8 тыс. руб. и 

недоначислена в сумме 119,7 тыс. руб. 

8. По Приказу от 23.12.2021 г. № 42 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам Фонда репатриации 

РА премию к Новому году в размере оклада». 

Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

   
   в руб. 

  

Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 13 500,0 54 000,0 40 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 12 750,0 0,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 12 750,0 51 000,0 38 250,0 
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4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

5 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 28 500,0 19 000,0 

6 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 27 300,0 18 200,0 

7 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

8 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 38 000,0 28 900,0 

9 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 9 100,0 27 300,0 18 200,0 

10 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 9 500,0 28 500,0 19 000,0 

11 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

12 Базба О.С. статист 8 200,0 8 200,0 8 200,0 0,0 

13 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

14 Барисова С.А. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

15 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

16 Малхасян Л.Н. сис. Админ 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

17 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

18 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

19 Гогия А.В. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

20 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

21 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

  Итого   192 300,0 192 300,0 374 350,0 182 050,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 182,1 тыс. руб. 

Кроме того, в июле 2021 года, согласно представленным ведомостям, 

главным бухгалтером Фонда начислены выплаты десяти сотрудникам в 

отсутствии соответствующего приказа. Подробнее смотреть в таблице 

ниже: 

   
 в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Премия, 

приказ не 

представлен 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 27 000,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 25 500,0 

4 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 19 000,0 

5 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 

6 Басария А.В. гл. специалист 9 100,0 19 000,0 

7 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 18 200,0 

8 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 19 000,0 

9 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 13 650,0 

10 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 

  Итого   103 900,0 181 800,0 

 

В 2022 году: 

1. По Приказу от 28.02.2022 г. № 03 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – в честь дня защитника отечества – 23 

февраля сотрудникам Фонда репатриации РА выдать премию в размере 
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оклада. Список прилагается: 1. Чамагуа Э.В., 2. Агрба Р.О., 3. Сангулия А., 4. 

Малхасян Л.А., 5. Базба О.С., 6. Чаландзия З.З., 7. Бигвава А.М., 8. Муратков 

З.Н., 9. Гогия В.Б., 10. Гогия А.В., 11. Хватландзия Р.И.»; 

- по Приказу от 28.02.2022 г. № 04 – «Гл. бухгалтеру Фонда репатриации 

РА Сангулия А.Н. – в честь международного женского дня 8 марта 

сотрудникам Фонда репатриации РА выдать премию в размере оклада. 

Список прилагается: 1. Цвижба И.Д., 2. Сангулия А.Н., 3. Анкваб А.В., 4. 

Авидзба С.З., 5. Басария А.В., 6. Барисова С.Л., 7. Барисова Н.Н., 8. Аджба 

О.Р., 9. Ласурия И.З., 10. Хадизова А.Т., 11. Бигвава А.». 

Расхождение между требованиями Приказов исполнительного 

директора Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 13 500,0 27 000,0 13 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 12 750,0 0,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 12 750,0 25 500,0 12 750,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

5 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

8 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

9 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

12 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

13 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

14 Базба О.С. статист 8 200,0 8 200,0 8 200,0 0,0 

15 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

16 Барисова С.А. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

17 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

18 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

19 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

20 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

21 Гогия А.В. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

22 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

  Итого   201 800,0 201 800,0 274 350,0 72 550,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 72,6 тыс. руб. 
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2. По Приказу от 28.03.2022 г. № 5 - «Главному бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию за 1 

квартал в размере оклада». 

Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 13 500,0 27 000,0 13 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 12 750,0 0,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 12 750,0 25 500,0 12 750,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

5 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

8 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

9 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

12 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

13 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

14 Базба О.С. статист 8 200,0 8 200,0 8 200,0 0,0 

15 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

16 Барисова С.А. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

17 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

18 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

19 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

20 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

21 Гогия А.В. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

22 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

  Итого   201 800,0 201 800,0 283 850,0 82 050,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 82,1 тыс. руб. 

3. По Приказу от 28.06.2022 г. № 10 - «Главному бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить премию сотрудникам за 2 

квартал в размере оклада». 

Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 
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в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 13 500,0 54 000,0 40 500,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 12 750,0 12 750,0 0,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 12 750,0 51 000,0 38 250,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 9 100,0 18 200,0 9 100,0 

5 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 19 000,0 9 500,0 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 27 300,0 18 200,0 

8 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

9 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 9 500,0 38 000,0 28 500,0 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 9 100,0 36 400,0 27 300,0 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 9 500,0 28 500,0 19 000,0 

12 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 27 300,0 18 200,0 

13 Бигвава А.Ш. гл. специалист 9 100,0 9 100,0 9 100,0 0,0 

14 Базба О.С. статист 8 200,0 8 200,0 8 200,0 0,0 

15 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

16 Барисова С.А. техничка 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

17 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

18 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

19 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

20 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

21 Гогия А.В. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

22 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 7 500,0 7 500,0 0,0 

  Итого   201 800,0 201 800,0 410 350,0 208 550,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда излишне начислена премия в сумме 208,6 тыс. руб. 

4. По Приказу от 14.09.2022 г. № 16 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию за 3 

квартал Фонда репатриации РА в размере заработной платы». 

Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

   
   в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 27 000,0 27 000,0 0,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 25 500,0 12 750,0 -12 750,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 25 500,0 25 500,0 0,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 18 200,0 9 100,0 -9 100,0 

5 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 19 000,0 9 500,0 -9 500,0 

6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

8 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 9 100,0 -9 100,0 
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9 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

12 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 16 400,0 8 200,0 -8 200,0 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 19 000,0 9 500,0 -9 500,0 

17 Малхасян Л.Н. сис. Админ 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

  Итого   192 700,0 385 400,0 274 750,0 -110 650,0 

Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда недоначислена премия в сумме 110,7 тыс. руб. 

5. По Приказу от 27.09.2022 г. № 18 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию ко дню День 

Победы Фонда репатриации РА в размере заработной платы». 

Расхождение между требованиями Приказа исполнительного директора 

Фонда и фактическим начислением смотреть в таблице ниже: 

   
   в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Отклонение 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 27 000,0 27 000,0 0,0 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 25 500,0 12 750,0 -12 750,0 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 25 500,0 25 500,0 0,0 

4 Сангулия А.Д. юрист 9 100,0 18 200,0 9 100,0 -9 100,0 

6 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 19 000,0 9 500,0 -9 500,0 

7 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

8 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

9 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 9 100,0 -9 100,0 

10 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

11 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

12 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 19 000,0 19 000,0 0,0 

13 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 18 200,0 18 200,0 0,0 

15 Базба О.С. статист 8 200,0 16 400,0 8 200,0 -8 200,0 

16 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

17 Барисова С.А. техничка 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

18 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 19 000,0 9 500,0 -9 500,0 

19 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

20 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

21 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

22 Гогия А.В. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

23 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 15 000,0 7 500,0 -7 500,0 

  Итого   192 700,0 385 400,0 274 750,0 -110 650,0 
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Таким образом, в нарушение приказа исполнительного директора 

Фонда, бухгалтером Фонда недоначислена премия в сумме 110,7 тыс. руб. 

6. По Приказу от 08.12.2022 г. № 30 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам премию за 4 

квартал Фонда репатриации Республики Абхазия». В приказе не указан 

размер премии и работники, получающие премию. Фактическое начисление 

смотреть в таблице ниже: 

   
   в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Примечание 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 не указано 81 000,0 6 окладов 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 не указано 12 750,0 1 оклад 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 не указано 76 500,0 6 окладов 

4 Кутелия С.Т. юрист 9 100,0 не указано 18 200,0 2 оклада 

5 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 не указано 9 500,0 1 оклад 

6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 не указано 57 000,0 6 окладов 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 не указано 54 600,0 6 окладов 

8 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 не указано 9 100,0 1 оклад 

9 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 не указано 57 000,0 6 окладов 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 не указано 9 100,0 1 оклад 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 не указано 57 000,0 6 окладов 

12 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 не указано 54 600,0 6 окладов 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 не указано 8 200,0 1 оклад 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 не указано 9 500,0 1 оклад 

17 Малхасян Л.Н. сис. админ 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 не указано 22 500,0 3 оклада 

  Итого   192 700,0   581 550,0   

Таким образом, бухгалтером Фонда начислена премия в общей сумме 

581,6 тыс. руб., при том, что в приказе не указан размер премии. 

7. По Приказу от 19.12.2022 г. № 31 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам Фонда репатриации 

РА премию к Новому году». В приказе не указан размер премии и работники, 

получающие премию. Фактическое начисление смотреть в таблице ниже: 
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      в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Примечание 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 не указано 81 000,0 6 окладов 

2 Цвижба И.Д. зам. директора 12 750,0 не указано 12 750,0 1 оклад 

3 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 не указано 76 500,0 6 окладов 

4 Кутелия С.Т. юрист 9 100,0 не указано 18 200,0 2 оклада 

5 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 не указано 9 500,0 1 оклад 

6 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 не указано 38 000,0 4 оклада 

7 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 не указано 36 400,0 4 оклада 

8 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 не указано 9 100,0 1 оклад 

9 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 не указано 57 000,0 6 окладов 

10 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 не указано 36 400,0 4 оклада 

11 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 не указано 38 000,0 4 оклада 

12 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 не указано 36 400,0 4 оклада 

13 Базба О.С. статист 8 200,0 не указано 8 200,0 1 оклад 

14 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

15 Барисова С.А. техничка 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 не указано 9 500,0 1 оклад 

17 Малхасян Л.Н. сис. Админ 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

18 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

19 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

20 Гогия А.В. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

21 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

  Итого   192 700,0   519 450,0   

Таким образом, бухгалтером Фонда начислена премия в общей сумме 

519,5 тыс. руб., при том, что в приказе не указан размер премии. 

8. По Приказу от 27.12.2022 г. № 36 – «Гл. бухгалтеру Фонда 

репатриации РА Сангулия А.Н. – начислить сотрудникам Фонда репатриации 

РА премию 2022 г.». В приказе не указан размер премии и работники, 

получающие премию. Фактическое начисление смотреть в таблице ниже: 

   
   в руб. 

  Ф.И.О. Должность 
Должностной 

оклад 

Согласно 

Приказу 

должно быть 

начислено 

По 

ведомости 

фактически 

начислено 

Примечание 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 не указано 40 500,0 3 оклада 

2 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 не указано 38 250,0 3 оклада 

3 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 не указано 19 000,0 2 оклада 

4 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 не указано 18 200,0 2 оклада 

5 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 не указано 28 500,0 3 оклада 

6 Аджба О. гл. специалист 9 100,0 не указано 18 200,0 2 оклада 

7 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 не указано 19 000,0 2 оклада 

8 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 не указано 18 200,0 2 оклада 

9 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

10 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 

11 Гогия А.В. охранник 7 500,0 не указано 7 500,0 1 оклад 



32 
 

12 Хватландзия Р. охранник 7 500,0 не указано 11 250,0 1,5 оклада 

  Итого   112 050,0   233 600,0   

Таким образом, бухгалтером Фонда начислена премия в общей сумме 

233,6 тыс. руб., при том, что в приказе не указан размер премии. 

Исходя из вышеизложенного, всего за проверяемый период главным 

бухгалтером Фонда, без основания, излишне начислена премия сотрудникам – 

932,4 тыс. руб. (в 2021 г. – 569,1 тыс. руб., в 2022 г. – 363,3 тыс. руб.) и 

недоначислена премия – 580,7 тыс. руб. (в 2021 г. – 359,3 тыс. руб., в 2022 г. – 

221,4 тыс. руб.). Начислено по приказам исполнительного директора без 

указания размера премии 1 813,4 тыс. руб. (в 2021 г. – 478,7 тыс. руб., в 2022 

г. – 1 334,7 тыс. руб.). Начислена премия в отсутствии приказа – 181,8 тыс. 

руб. (2021 г.). 

Помимо премий, выплачиваемых в течении года, в декабре 2022 года 

начислено три премии – «премия за 4 квартал», «премия на Новый год» и 

«премия 2022 года»15. Таким образом, отдельные сотрудники Фонда получили 

премию в размере от 12 до 15 должностных окладов каждый, что в сумме 

составляет от 109,2 тыс. руб. до 202,5 тыс. руб., остальные от 2 до 7 

должностных окладов, что в сумме составляет от 15,0 тыс. руб. до 63,7 

тыс. руб. Подробнее см. в таблице ниже: 

  Ф.И.О. Должность 
Должност

ной оклад 

Количество 

окладов 

Сумма премий 

за декабрь 

2022 г. 

1 Чамагуа Э.В. исполнит. директ. 13 500,0 15 окладов 202 500,0 

2 Сангулия А.Н. гл. бухгалтер 12 750,0 15 окладов 191 250,0 

3 Басария А.В. нач. отдела 9 500,0 15 окладов 142 500,0 

4 Анкваб А.В. нач. отдела 9 500,0 12 окладов 114 000,0 

5 Авидзба С.З. нач. отдела кадров 9 500,0 12 окладов 114 000,0 

6 Хадизова А.Т. гл. специалист 9 100,0 12 окладов 109 200,0 

7 Ласурия И.З. гл. специалист 9 100,0 12 окладов 109 200,0 

8 Аджба Оксана гл. специалист 9 100,0 7 окладов 63 700,0 

9 Кутелия С.Т. юрист 9 100,0 4 оклада 36 400,0 

10 Хвадландзия Р. охранник 7 500,0 5,5 окладов 41 250,0 

11 Муратков З.Н. охранник 7 500,0 3 оклада 22 500,0 

12 Гогия В.Б. охранник 7 500,0 3 оклада 22 500,0 

13 Гогия А.В. охранник 7 500,0 3 оклада 22 500,0 

14 Цвижда И.Д. зам. директора 12 750,0 2 оклада 25 500,0 

                                                             
15 Согласно представленным приказам исполнительного директора Фонда – Чамагуа Э.В. и ведомостям 

начисления. 
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15 Бигвава А.М. технадзор 9 500,0 2 оклада 19 000,0 

16 Агрба Р.О. зав АХЧ 9 500,0 2 оклада 19 000,0 

17 Чаландзия З.З. гл. специалист 9 100,0 2 оклада 18 200,0 

18 Базба О.С. статист 8 200,0 2 оклада 16 400,0 

19 Барисова Н.Н. техничка 7 500,0 2 оклада 15 000,0 

20 Барисова С.А. техничка 7 500,0 2 оклада 15 000,0 

21 Малхасян Л.Н. сист. админ 7 500,0 2 оклада 15 000,0 

  Итого:   192 700,0   1 334 600,0 

 

Все расходы Фонда, за исключением расходов на содержание аппарата 

Фонда, производятся на основании договоров, заключенных Госкомитетом и 

по приказу председателя Госкомитета. При этом, в соответствии с п. 3.1 

Положения «О Фонде репатриации Республики Абхазия», Фонд имеет право 

«заключать договоры, приобретать имущественные и неимущественные права 

и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, совершать иные 

юридические действия в рамках полномочий, определенных 

законодательством Республики Абхазия и настоящим Положением». 

В нарушение абз. 5 статьи 13 и части 2 статьи 26 Закона Республики 

Абхазия от 14 мая 2014 года № 3513-с-V «Об основах бюджетного устройства 

и бюджетного процесса в Республике Абхазия» за проверяемый период 

Фондом производились расходы, направленные на содержание Госкомитета в 

общей сумме 858,8 тыс. руб. (в 2021 году – 246,5 тыс. руб., в 2022 году – 612,3 

тыс. руб.): 

- ежемесячная оплата хранителю фонда музея «Истории зарубежных 

абхазов им. О. Беигуаа» при Госкомитете – 156,0 тыс. руб.16 (2021 г. – 78,0 тыс. 

руб., 2022 г. – 78,0 тыс. руб.). Музей значится на балансе Госкомитета; 

- за обслуживание сайта Госкомитета – 89,0 тыс. руб. (в 2021 г. – 65,0 

тыс. руб., в 2022 г. – 24,0 тыс. руб.); 

- расчистка клумб во дворе Госкомитета – 66,0 тыс. руб. (в 2021 г. – 20,2 

тыс. руб., в 2022 г. – 45,8 тыс. руб.); 

                                                             
16 На основании договора от 11.01.2021 г. № 2 заключенного между Государственным комитетом Республики 

Абхазия по репатриации (заказчик) и Авидзба Д.З. (исполнитель) и Дополнительного соглашения от 

31.12.2021 г. № 1. 
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- за приобретение, монтаж и демонтаж украшений для двора 

Госкомитета к Новому году – 162,3 тыс. руб. (в 2021 г. – 83,3 тыс. руб., в 2022 

г. – 79,0 тыс. руб.); 

- выплачены командировочные расходы сотрудникам Госкомитета в 

2022 году на общую сумму 297,2 тыс. руб.17; 

- приобретение авиабилетов сотрудникам Госкомитета (Багателия А.О. 

и Гвинджия А.Г.) по случаю командировки в Турецкую Республику (через г. 

Ереван) в сумме 88,3 тыс. руб. (2022 г.). 

Таким образом, усматривается нецелевое расходование бюджетных 

средств Фонда репатриации за проверяемый период в сумме 858,8 тыс. руб. 

Фондом произведены расходы на техобслуживание автомобилей, 

ремонт и приобретение запасных частей на общую сумму 1 145,9 тыс. руб., в 

том числе за 2021 год – 632,3 тыс. руб., за 2022 год – 513,6 тыс. руб.: 

 
   в тыс. руб. 

Автотрансп. средство 
Ремонт и запчасти 

Реализация 
2021 г. 2022 г. итого: 

Lexus GX-470, закреплен за Чамагуа 
Э.В. (исп. директор Фонда) 

270,8 320,4 591,2 - 

Ford Mondeo, закреплен до июля 

2022 года за Гвинджия А.Г. (нач. 

информационно-аналитич. отдела 
Госкомитета) 

125,3 38,0 163,3 10,0 

Volkswagen Passat, закреплен за 

Цвижба Д.Р. (нач. жилищного отдела 

Госкомитета) 

62,9 13,0 75,9 24,0 

Mitsubishi Pajero, закреплен за 

Цвижба Д.Р. (нач. жилищного отдела 

Госкомитета) 

103,4 95,0 198,4 - 

Нива тайга, закреплен за Ахба З.В. 

(нач. административно-хоз. отдела 

Госкомитета и директор РУП «ЖЭУ») 

68,9 23,5 92,4 - 

Без указания автомобиля 1,0 23,7 24,7 - 

Итого: 632,3 513,6 1 145,9 34,0 

 

Таким образом, произведен ремонт автотранспортного средства Ford 

Mondeo на сумму 163,3 тыс. руб., которое в последствии оценено и 

реализовано гражданину Барчан У.Б. за 10,0 тыс. руб., что ниже остаточной 

                                                             
17 Суточные – 60,2 тыс. руб. и найм жилого помещения – 237,0 тыс. руб. 
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стоимости данного автомобиля на 33,0 тыс. руб. (по состоянию на 01.01.2023 

г.). Также произведен ремонт автотранспортного средства Volkswagen Passat 

на сумму 75,9 тыс. руб., которое в последствии оценено и реализовано 

гражданину Цвижба Д.Р. (начальник жилищного отдела Госкомитета) за 24,0 

тыс. руб. 

За проверяемый период Фондом оплачено (ООО «АЗиД») за ГСМ – 

2 287,4 тыс. руб. (в 2021 г. – 1 134,0 тыс. руб., в 2022 г. – 1 153,4 тыс. руб.). 

ГСМ распределяли на основании приказов председателя Госкомитета от 

20.11.2020 г. № 122 и от 31.01.2022 г. № 12 следующим образом: 

- на автотранспортные средства, эксплуатируемые сотрудниками 

Госкомитета – 1 255,9 тыс. руб. (26 366 литров), в том числе в 2021 году – 651,0 

тыс. руб. (14 156 литров), в 2022 году – 604,9 тыс. руб. (12 210 литров); 

- на автотранспортные средства, эксплуатируемые сотрудниками Фонда 

– 551,6 тыс. руб. (10 924 литров), в том числе в 2021 году – 244,5 тыс. руб. (5 

295 литров), в 2022 году – 307,1 тыс. руб. (5 629 литров); 

- резервные карты – 545,6 тыс. руб. (10 947 литров), в том числе в 2021 

году – 295,7 тыс. руб. (6 365 литров), в 2022 году – 249,9 тыс. руб. (4 582 

литров). 

Списание ГСМ производится на основании путевых листов, которые не 

содержат всю требуемую информацию, а также в нарушение Постановления 

Кабинета Министров Республики Абхазия Об утверждении «Норм расхода 

топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики 

Абхазия» от 30.11.2018 г. № 177 не учтены все необходимые требования для 

списания ГСМ. 

За проверяемый период на приобретение подарков и сувениров 

(кинжалы, монеты, картины, альбомы, нарды, напитки и прочее) направлено 

1 090,2 тыс. руб. (в 2021 г. – 700,2 тыс. руб., в 2022 г. – 390,0 тыс. руб.), также 

приобретались цветы на 316,6 тыс. руб. (в 2021 г. – 95,5 тыс. руб., в 2022 г. – 

221,1 тыс. руб.). Документы, подтверждающие вручение подарков и сувениров 

проверке не представлены. 
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Фондом оплачены банкеты и фуршеты (приезд делегаций, празднование 

дня основания Госкомитета, посвященные Кавказской войне, 8 марта, юбилей 

сотрудников и прочие) за проверяемый период в общей сумме 686,4 тыс. руб. 

(в 2021 г. – 145,8 тыс. руб., в 2022 г. – 540,6 тыс. руб.). 

На расходы, связанные с организацией приема гостей 

(представительские расходы) Фондом направлено – 295,3 тыс. руб. (в 2021 г. 

– 182,5 тыс. руб., в 2022 г. – 112,8 тыс. руб.). 

За проверяемый период Фондом произведены расходы в сумме 615,8 

тыс. руб. (в 2021 г. – 57,0 тыс. руб., в 2022 г. – 558,8 тыс. руб.) на проведение 

различных мероприятий и приобретение инвентаря к ним18. 

Фондом в 2022 году приобретены авиабилеты для делегации из 

Турецкой Республики в составе четырех человек на общую сумму 189,2 тыс. 

руб. 

В 2022 году для реализации программы летнего молодежного лагеря 

«Ахьышьтрахь-2022» (далее по тексту – Лагерь) в части транспортного 

обслуживания экскурсионных маршрутов, встречи и отправки участников 

лагеря, между Госкомитетом и ИП Матуа О.П. заключено Дополнительное 

соглашение от 15.08.2022 г. № 2 к договору на транспортное обслуживание от 

19.01.2022 г. № 2/А/2022 с приложением от 15.08.2022 г. № 2/Р, в котором 

отражена стоимость услуг – 621,0 тыс. руб. и направление; также к указанному 

договору прилагаются (приложение от 21.04.2022 г. № 2) «Цены на 

транспортное обслуживание в РФ и в РА на 2022 год». Работы сданы Актом 

сдачи-приемки оказанных услуг от 30.08.2022 г. с указанием маршрута услуги 

и ее стоимости – 621,0 тыс. руб. Соответствующий счет от 09.09.2022 г. № 68 

на сумму – 621,0 тыс. руб. оплачен Фондом по приказу председателя 

Госкомитета от 14.09.2022 г. № 230 в полном объеме (п/п от 15.09.2022 г. № 

2107). 

                                                             
18 День памяти жертв Кавказской войны; день памяти махаджиров; легкоатлетический кросс «Большие забеги 

Нартов» и прочие. 
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При сверке указанного в Акте сдачи-приемки оказанных услуг от 

30.08.2022 г. маршрута, с ценами, указанными в приложении к договору 

проверкой установлено, что стоимость оказанных услуг должна составить – 

93,0 тыс. руб., при расчете инспекторами взяты за основу наибóльшие тарифы, 

расчет приведен в таблице ниже. 

По Акту сдачи-приемки 

Тарифы по 

приложению к 

договору (16-22 мест) 
Примечание 

направление дата цена в обе стороны 

РФ, г. Сочи, Аэропорт - 

РА, г. Сухум 
19.08.2022г. 18 000 

инспекторами применен тариф 

Сухум-Сочи-Сухум 

РА, г. Сухум 20.08.2022г. 3 750 
инспекторами применен тариф 
по городу (мин. ст-ть 5 точек) 

РА, Новый Афон 21.08.2022г. 7 000 
инспекторами применен тариф 

Сухум-Новый Афон-Сухум 

РА, Этно-парк 22.08.2022г. 8 500 
инспекторами применен тариф 
Сухум-Гагра-Сухум 

РА, озеро Рица 23.08.2022г. 9 000 
инспекторами применен тариф 

Сухум-Псоу-Сухум 

РА, г. Гудаута + с. Лыхны 24.08.2022г. 8 500 
инспекторами применен тариф 
Сухум-Гагра-Сухум 

РА, г. Пицунда + г. Гагра 25.08.2022г. 9 000 
инспекторами применен тариф 

Сухум-Псоу-Сухум 

РА, г. Сухум 26.08.2022г. 3 750 
инспекторами применен тариф 
по городу (мин. ст-ть 5 точек) 

РА, г. Сухум 27.08.2022г. 3 750 
инспекторами применен тариф 

по городу (мин. ст-ть 5 точек) 

РА, г. Сухум 28.08.2022г. 3 750 
инспекторами применен тариф 
по городу (мин. ст-ть 5 точек) 

РА, г. Сухум - г. Сочи 29.08.2022г. 18 000 
инспекторами применен тариф 

Сухум-Сочи-Сухум 

Итого:   93 000   

Таким образом, разница между суммой, оплаченной Фондом за 

транспортные услуги согласно Акту сдачи-приемки оказанных услуг и 

фактической стоимостью выполненных работ составила 528,0 тыс. руб. 

Также в рамках организации Молодежного летнего лагеря для 

соотечественников «Ахьышьтрахь-2022» Фондом произведены следующие 

расходы: на организацию застолья – 45,8 тыс. руб.; проживание в общежитии 

АГУ 15 человек, 10 дней – 90,0 тыс. руб.; подарки и прочие хозяйственные 

расходы – 279,7 тыс. руб. 
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За проверяемый период Фондом производилась оплата за различные 

издания (книги, журналы и прочее) в общей сумме – 590,8 тыс. руб. (в 2021 г. 

– 358,2 тыс. руб., в 2022 г. – 232,6 тыс. руб.). 

Фондом оплачен перевод материалов, документов и пр. за проверяемый 

период на общую сумму 181,8 тыс. руб. (в 2021 г. – 142,1 тыс. руб., в 2022 г. – 

39,7 тыс. руб.). 

В 2021 году за подготовку материалов по грамматике для мобильного 

приложения по изучению абхазского языка Фондом оплачено 40,5 тыс. руб. 

Приказом председателя Госкомитета от 22.03.2022 г. № 48 создана комиссия 

по разработке мобильного приложения по обучению абхазского языка в 

современном формате. На момент проведения контрольного мероприятия 

(февраль-май 2023 г.) приложение не создано. 

Фондом заключен договор от 22.12.2022 г. № 3 с ИП Квасия А.Ю. на 

ремонт кабинетов в Фонде репатриации по адресу г. Сухум ул. Сахарова, 33. 

Окончание работ 20.01.2023 г. Произведена предоплата 100% - 296,4 тыс. руб. 

(23.12.2022 г.). В нарушение условий договора, на момент окончания 

контрольного мероприятия – 15.05.2023 г. работы не закончены, 

дополнительное соглашение о продлении сроков выполнения работ в ходе 

проверки не представлено. Исполнительным директором Фонда, письмом от 

08.08.2023 г. исх. № 116 в адрес Контрольной палаты Республики Абхазия 

направлены замечания к Акту по результатам контрольного мероприятия с 

приложением копии дополнительного соглашения от 17.01.2023 г. (продление 

до 22.06.2023 г.) 

За проверяемый период Фондом выделены денежные средства на 

оказание различной материальной помощи репатриантам в общей сумме – 

5 058,1 тыс. руб., в том числе за 2021 год – 2 456,7 тыс. руб., за 2022 год – 

2 601,4 тыс. руб. 

В ряде случаев отсутствуют заявления на получение материальной 

помощи; не приложены медицинские выписки, подтверждающие 

необходимость медицинской помощи. 
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Расходы в сумме 1 257,5 тыс. руб. (2021 г. – 561,9 тыс. руб., 2022 г. – 

695,6 тыс. руб.) произведены на граждан в отсутствии статуса репатрианта 

(либо с истекшим сроком статуса)19, в чем усматривается нецелевое 

расходование бюджетных средств Фонда репатриации. 

Фондом приобретены медикаменты на общую сумму – 341,2 тыс. руб., в 

том числе в 2021 году – 246,6 тыс. руб., в 2022 году – 94,6 тыс. руб. 

Приобретенные медикаменты получали в том числе и граждане, не 

обладающие статусом репатрианта, и сотрудники Госкомитета и Фонда20. 

В нарушение Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 

29.09.2014 г. № 85н «Об утверждении Указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Республики Абхазия», расходы, направленные на 

обслуживание лифтов и насоса в ведомственных домах в сумме 1 123,9 тыс. 

руб. (2021 г. – 537,4 тыс. руб., 2022 г. – 584,6 тыс. руб.) отражаются по разделу 

«Социальная защита». 

В нарушение ст. 16 Конституционного закона Республики Абхазия от 5 

июня 1998 года № 426-с-XIII «О репатриантах» Фондом произведены расходы 

в общей сумме 78 500,0 тыс. руб. (в 2021 году – 42 000,0 тыс. руб. и в 2022 году 

– 36 500,0 тыс. руб.) на выплаты по межведомственной целевой программе на 

2021 год и 2022 год «Развитие демографии»21. Основная задача Программы – 

осуществление единовременной денежной выплаты в размере 100 000 рублей 

семьям, постоянно проживающим на территории Республики Абхазия при 

рождении третьего и последующего ребенка абхазской национальности. 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Фонда 

репатриации Республики Абхазия в размере по 50 000 000 рублей ежегодно 

(на 2021 год и на 2022 год)22. 

                                                             
19 В соответствии с данными Отдела регистрации соотечественников. 
20 В соответствии с представленными ведомостями и данными Отдела регистрации соотечественников. 
21 Утверждена Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 16.03.2021 г. № 24 и от 

28.12.2021 г. № 170. 
22 Согласно паспорту Программы. 
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В целях обеспечения репатриантов жильем, Госкомитетом заключены 

ряд договоров по найму жилых помещений. За проверяемый период Фондом 

перечислено за аренду квартир (домов) 13 408,4 тыс. руб., в том числе 

налоговые платежи – 1 237,5 тыс. руб. (в 2021 г. – 6 045,5 тыс. руб., в 2022 г. – 

7 362,9 тыс. руб.), для проживания 60 граждан23. 

В 2021 году Фондом перечислено 2 835,0 тыс. руб. за аренду жилья для 

17 граждан, не обладающих статусом репатрианта. В 2022 году Фондом 

перечислено 3 183,0 тыс. руб. за аренду жилья для 18 граждан, не обладающих 

статусом репатрианта. Таким образом, усматривается нецелевое расходование 

бюджетных средств Фонда репатриации в сумме 6 018,0 тыс. руб. 

В нарушение принятых Протоколом заседания Коллегии Госкомитета от 

04.03.2021 г. № 1 и утвержденных председателем Госкомитета от 05.03.2021 г. 

«Видов социальной помощи репатриантам» в ряде случаев стоимость найма 

жилья превышает 20,0 тыс. руб. в месяц, при том, что установлен размер 

материальной помощи на найм жилья – не превышающий 20,0 тыс. руб. на 

семью в месяц. 

Из общего числа граждан, проживающих в съемном жилье, в очереди на 

получение квартиры состоят лишь 18 человек24. 

В ряде договоров по найму жилья не указан номер квартиры (дома), либо 

в договоре указано для проживания одного лица, а в данных представленных 

к проверке по указанному в договоре адресу проживает другое лицо. 

По результатам анализа договоров найма жилого помещения и сведений, 

представленных Администрацией г. Сухум установлено, что в нарушение ст. 

658 Гражданского кодекса Республики Абхазия наймодатели, по восьми 

договорам найма жилого помещения не являются собственниками указанных 

помещений. Также заключены три договора найма на жилые помещения в 

домах, которые по данным администрации г. Сухум не существуют. 

                                                             
23 В 2021 году за аренду 48 квартир (домов), для проживания 43 граждан. В 2022 году за аренду 63 квартир 

(домов), для проживания 54 граждан. 
24 По данным жилищного отдела Госкомитета. 
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При этом, приказом председателя Госкомитета от 06.10.2021 г. № 229 «В 

целях эффективного целевого расходования финансовых средств 

Государственного внебюджетного Фонда репатриации Республики Абхазия в 

части оплаты съемного жилья репатриантов (соотечественников)» создана 

комиссия для проведения проверки. Согласно справке председателя комиссии, 

заместителя председателя Госкомитета – Багателия А.О. «…Комиссия провела 

необходимую работу и нарушений не выявила». 

В нарушение части 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. 

№ 600-с-XIII «О бухгалтерском учете» при смене материально ответственного 

лица (в 2021 году смена главного бухгалтера Фонда) инвентаризация 

имущества не проводилась. 

На 01.01.2023 г. на балансе Фонда числятся основные средства на сумму 

570 048,0 тыс. руб. 

В нарушение Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 

18 апреля 2016 года № 86н «Об утверждении в новой редакции инструкции по 

бюджетному учету» жилые многоквартирные дома (ул. Абжуйское шоссе, 

161-А; пос. Агудзера, ул. Багалелия, 55; с. Мачара, ул. Дальская, 1, 2; пос. 

Гулрыпш, пл. Конституции, 13; с. Бабышира (Дранда), ДСК 6; г. Сухум, ул. 

Эшба, 171а; г. Сухум, ул. Эшба, 191) отражены в учете с указанием общей 

стоимости каждого дома, то есть без разбивки поквартирно, что не позволяет 

определить стоимость каждой квартиры. Соответственно при безвозмездной 

передаче/продаже квартир, балансовая стоимость указанных домов не 

уменьшается. Таким образом, за проверяемый период безвозмездно передано 

(продано) 11 квартир в домах по ул. Эшба, 171а (6 кв.); по ул. Багателия, 55 (2 

кв.); по пл. Конституции, 13 (3 кв.). 

В нарушение Приказа Министерства Финансов Республики Абхазия от 

18 апреля 2016 года № 86н «Об утверждении в новой редакции инструкции по 

бюджетному учету» приобретенные в 2022 году стабилизаторы напряжения в 

количестве семь единиц (для лифтов в ведомственных домах) в учете 

отражены одной строкой с указанием общей стоимости – 687,8 тыс. руб. 
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На основании договора купли-продажи транспортного средства от 

06.04.2022 г. № 02, заключенного между Государственным комитетом 

Республики Абхазия по репатриации (Покупатель) и Гогия А.В. (Продавец), 

Фондом по Приказу председателя Госкомитета от 06.04.2022 г. № 66 

произведена оплата в сумме 955,0 тыс. руб. по подразделу 0111 «Другие 

общегосударственные вопросы» (содержание аппарата), КОСГУ 310 

«Увеличение стоимости основных средств». Актом приема-передачи от 

09.04.2022 г. транспортное средство передано Продавцом – Гогия А.В. 

Покупателю – Госкомитету. 

Не произведя соответствующие регистрационные действия (не 

переоформив в МРЭО), приобретенное транспортное средство принято к 

учету Фондом, после чего передано Актом приема-передачи от 29.04.2022 г. 

№ 3 Госкомитету и значится на балансе Госкомитета. На момент проведения 

проверки вышеуказанное транспортное средство в перечне автомобилей, 

оформленных на Госкомитет и Фонд не значится25. 

Таким образом, усматривается нецелевое расходование бюджетных 

средств Фонда репатриации в сумме 955,0 тыс. руб. 

По состоянию на 01.01.2021 г. на балансе Фонда числятся шесть 

автомобилей: Volkswagen-Passat (выбыл в 2022 г.), Ford Mondeo (выбыл в 2022 

г.), ВАЗ 21214 (Нива), Mitsubishi Pajero, Toyota Mark X, Lexus GX470, из них 

четыре оформлены на Госкомитет и пять автомобилей закреплены приказом 

за сотрудниками Госкомитета. 

Автомобиль Toyota Mark X, по материалам проверки Контрольной 

палаты Республики Абхазия от 2020 г., закреплен за Нанба А.Р. (начальник 

социально-адаптационного отдела Госкомитета), на момент проверки 

увидеть автомобиль не представилось возможным, так как в соответствии 

с представленным письмом Председателя Госкомитета от 02.06.2020 г. исх. 

№ 300 адресованным Начальнику Гулрыпшского РОВД МВД РА, в феврале 

                                                             
25 Согласно письму УГАИ МВД РА от 25.05.2023 г. № 14/575 на запрос Контрольной палаты Республики 

Абхазия 
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2020 года указанный автомобиль был угнан. На момент нынешней проверки 

ситуация остается неизменной, автомобиля в наличии нет, проверке 

представлено письмо Председателя Госкомитета от 21.09.2020 г. исх. № 589 

адресованное Начальнику Гулрыпшского РОВД МВД РА Гицба З.С. «Мы 

ранее обращались к Вам с запросом о получении информации по факту кражи 

служебного автотранспортного средства Государственного комитета 

Республики Абхазия по репатриации, но так и не получили ответ. В связи с 

этим мы повторно обращаемся к Вам с убедительной просьбой 

предоставить нам всю имеющуюся информацию по факту кражи в феврале 

2020 года во дворе ведомственного дома Государственного комитета 

Республики Абхазия по репатриации по адресу: Гулрыпшский район, п. 

Агудзера, ул. Багателия, 55 служебного автотранспортного средства марки 

Toyota Mark X 2005 года выпуска за государственным номером М059АА». 

Ответ на письмо проверке не представлен. 

Контрольной палатой Республики Абхазия направлен запрос в адрес 

Гулрыпшского РОВД Республики Абхазия (письмо от 05.09.2023 г. исх. № 

363) с просьбой предоставить информацию: поступало ли заявление об угоне 

автотранспортного средства TOYOTA MARK X 2005 года выпуска за 

государственным номером М059АА; поступали ли в адрес Гулрыпшского 

РОВД Республики Абхазия письма от Государственного комитета Республики 

Абхазия по репатриации от 02.06.2020 г. исх. №304 и от 21.09.2020 г. исх. № 

589 и был ли на них ответ. Согласно ответу Начальника ОВД по 

Гулрыпшскому району Гулария Р.Т. (письмо от 06.09.2023 г. исх. № 27/1/1-

1137) «…с заявлением об угоне вышеуказанного автотранспортного 

средства никто не обращался, более какой-либо информации по данному 

факту не имеется». Также к указанному ответу приложена копия письма от 

13.10.2020 г. исх. № 27/2/7-400с (ответ на письмо Госкомитета от 21.09.2020 г. 

исх. № 589) согласно которому информации по факту угона 

автотранспортного средства нет и при получении какой-либо информации 

будет сообщено. 
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На момент нынешней проверки ситуация остается неизменной, 

автомобиля в наличии нет. 

Распределение ведомственного жилья осуществляется комиссией по 

жилищным и социальным вопросам при Госкомитете и оформляется 

протоколом заседания комиссии. При передаче жилого помещения 

заключается договор социального найма жилого помещения (далее – договор) 

между Государственным комитетом Республики Абхазия по репатриации 

(наймодатель) и гражданином (наниматель). Согласно условиям договора, 

жилые помещения передаются как в бессрочное пользование, так и на 

определенный период. 

Проверкой установлено следующее: 

- 125 жилых помещений распределено, при этом договоры найма не 

заключены; 

- в 88 жилых помещениях граждане проживают в нарушение условий 

договора, а именно по истечении срока предоставления жилья; 

- при передаче жилых помещений Акты приема-передачи не 

составляются, что не позволяет определить в каком состоянии находилось 

помещение при передаче нанимателю; 

- по условиям договора предусмотрены платежи: «В состав платы за 

пользование жилым помещением, вносимой Нанимателем, включаются 

платежи за техническое обслуживание, содержание и ремонт мест общего 

пользования, холодное водоснабжение и канализирование, вывоз твердых 

бытовых отходов, наем жилого помещения. Состав и размер платы за 

пользование жилым помещением определяются в порядке, устанавливаемом 

в соответствии с приказом Председателя Государственного комитета 

Республики Абхазия по репатриации, с учетом площади занимаемого жилого 

помещения, иных количественных и качественных характеристик жилого 

помещения и жилого дома, численности проживающих в жилом помещении, 

нормативов и качества предоставления коммунальных услуг, объема их 

потребления (при наличии приборов учета). При отсутствии приборов учета 



45 
 

размер платежа за коммунальные услуги (энергетические и иные ресурсы) 

определяется по нормативам потребления. Размер платы за жилищно-

коммунальные услуги и наем жилого помещения может быть изменен на 

основании приказа Председателя Государственного комитета Республики 

Абхазия по репатриации. Плата за жилищно-коммунальные услуги вносится 

Нанимателем ежемесячно в отдел приема платежей на позднее 10 числа 

следующего за прожитым месяца. Плата за жилищно-коммунальные услуги 

начисляется с момента вселения Нанимателя в указанное в настоящем 

договоре жилое помещение… Настоящий договор может быть расторгнут 

Наймодателем в случае невнесения Нанимателем платы за жилое помещение 

и (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев…». 

Утвержденные Председателем Госкомитета тарифы с порядком оплаты 

за пользование жилым помещением и за жилищно-коммунальные услуги 

проверке не представлены. Бухгалтерией начисление соответствующих 

платежей не производится, нанимателями платежи не вносятся. 

В очереди на получение жилья состоят 405 человек, с 2012 года по 2022 

год включительно26. 

На 01.01.2023 г. всего распределено квартир и домов из общего числа 

жилого фонда – 337, гражданам в отсутствии статуса репатрианта – 21727, в 

том числе: 

Жилье, распределенное гражданам в отсутствии статуса репатрианта, в том числе: гражданам, 

которым статус не присваивался; гражданам, задолго до получения статуса репатрианта и гражданам, с 

истекшим сроком действия статуса репатрианта (по истечении 5 лет). 

Ведомственное жилье 

Кол-во 

распредел. 

квартир 

(домов) 

Распределено в отсутствии статуса 

всего  

гражданам, 

которым 

статус не 

присваивался 

выделено 

по 

истечении 

статуса 

выделено до 

получания 

статуса 

Гулрыпшский р-н, ул. 

Абжуйское шоссе, 161-А 
12 9 4 2 3 

Гулрыпшский р-н, пос. 
Агудзера, ул. Багалелия, 55 

52 41 32 9 0 

с. Мачара, ул. Дальская, 1 16 7 6 1 0 

с. Мачара, ул. Дальская, 2 15 9 7 2 0 

                                                             
26 По данным, представленным жилищным отделом. 
27 По данным Отдела регистрации соотечественников. 
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с. Мачара, ул. Дальская, 3 (не 

введен в эксплуатацию, на 
стадии ремонта) 

24 15 11 3 1 

с. Мачара, ул. Дальская, 5 24 14 9 4 1 

пос. Гулрыпш, пл. Конституции, 

13 
37 21 17 4 0 

с. Бабышира, ДСК 6 47 19 16 2 1 

г. Сухум, ул. Эшба, 171-А 44 33 29 3 1 

Приобретенное жилье и 

распределенное (по Абхазии)  
66 49 46 2 1 

Всего: 337 217 177 32 8 

 

Проверкой Контрольной палаты Республики Абхазия от 2020 года 

установлено, что в 9-ти этажном 36-ти квартирном доме, расположенном по 

адресу г. Сухум, ул. Эшба, 191, три квартиры являются личной 

собственностью граждан Республики Абхазия; одна квартира была выкуплена 

у Госкомитета; 24 квартиры в 2009-2011 гг. переданы Госкомитетом 

безвозмездно в личную собственность, из них 22 квартиры – гражданам в 

отсутствии статуса репатрианта. Из числа указанных безвозмездно 

переданных квартир, 11 квартир в последствии были проданы и 2 квартиры 

подарены. Согласно справке начальника жилищного отдела Госкомитета, в 

настоящее время в указанном доме «собственником квартир 

Государственный комитет Республики Абхазия не является», дом числится 

на балансе Фонда. 

По данным проверки от 2020 года установлено, что в доме по адресу г. 

Сухум, ул. Красномаякская, 92а выделено 16 квартир молодым семьям 

Республики Абхазия28. 

За проверяемый период перераспределено 10 квартир по различным 

причинам, в том числе по причине отъезда или гибели того или иного 

репатрианта. 

В соответствии с представленными жилищным отделом данными за 

проверяемый период: 

                                                             
28 Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия № 77 от 06.05.2016 г. «О выделении жилья 

молодым семьям в г. Сухум» и Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия № 66 от 01.06.2017 

г. «О выделении жилья молодым семьям в г. Сухум» 
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1. Безвозмездно в личную собственность передано 15 квартир и 5 домов, 

все переданы гражданам в отсутствии статуса репатрианта – 5 граждан с 

истекшим сроком статуса и 15 граждан не получавших статус репатрианта, 

льгота, в виде полного освобождения от оплаты стоимости жилья при передаче 

в частную собственность из государственного жилищного фонда 

предоставлена распоряжениями Кабинета Министров Республики Абхазия по 

ходатайству Госкомитета. 

2. Выкуплены 2 квартиры – гражданами в отсутствии статуса 

репатрианта, один с истекшим сроком статуса и один не получавший статус 

репатрианта. 

Всего, за проверяемый период, льготу в виде полного освобождения от 

оплаты стоимости жилья при передаче в частную собственность из 

государственного жилищного фонда предоставленную распоряжениями 

Кабинета Министров Республики Абхазия по ходатайству Госкомитета 

получили 46 граждан (в 2021 г. – 33, в 2022 г. – 13) из них 45 граждан в 

отсутствии статуса репатрианта (в том числе 37 статус не присваивался и 8 с 

истекшим сроком статуса), из них по 20 жилым помещениям уже оформлены 

договоры о безвозмездной передаче в личную собственность. 

В ходе проверки, Контрольной палатой Республики Абхазия направлен 

запрос от 21.03.2023 г. исх. № 110 в Министерство юстиции Республики 

Абхазия с просьбой предоставить информацию о сделках по отчуждению 

недвижимого имущества, совершенных Госкомитетом, Фондом и РУП 

«ЖЭУ». На указанный запрос получен ответ от 24.03.2023 г. вх. № 65 с отказом 

в предоставлении запрашиваемой информации со ссылкой на статью 4 Закона 

Республики Абхазия от 28.11.2006 г. № 1506-С-ХIV «О государственном 

нотариате». 

Проверкой расходования средств на строительные и ремонтные 

работы установлено следующее: 

1. Приказом председателя Госкомитета В.Н. Харазия от 18.01.2021 г. № 

3, подрядчику – РУП «ЖЭУ», «В связи с неоднократным нарушением сроков 
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выполнения субподрядных работ…, а также выявлением недостатков 

качества выполнения работ…» приказано расторгнуть в одностороннем 

порядке договор субподряда с ООО «РемСтрой 2012» (субподрядчик). Также 

Приказом председателя Госкомитета В.Н. Харазия от 18.01.2021 г. № 4 

приказано создать рабочую комиссию, согласно которому «до 15 февраля 

подготовить акты контрольного обмера объектов, с указанием объемов и 

стоимости выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ… а 

также качества и количества фактически использованных материалов». 

Проверке не представлено исполнение требований вышеуказанных приказов 

председателя Госкомитета. 

Таким образом, определить фактический объем выполненных работ на 

момент передачи объектов новому подрядчику (ГК «Апсныргылара») не 

представляется возможным. 

Согласно представленной справке председателя Госкомитета нынешние 

коттеджи № 3, 4, 5 ранее были пронумерованы как № 7, 8, 9. 

2. В рамках строительства коттеджей в коттеджном поселке в с. Мачара 

Гулрыпшского района по ул. Дальская, Госкомитетом заключены договоры с 

ГК «Апсныргылара». ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает 

контракты на выполнение всех работ с УП «Сухумстрой». За проверяемый 

период на объекте строится три коттеджа - № 3, № 4, № 6, общей сметной 

стоимостью – 186 588,3 тыс. руб., подробнее в таблице ниже: 

Объект 

Контракт (Госкомитет-ГК 

«Апсныргылара») 
Смета 

Выполн (КС) 

по состоянию 

на 13.04.23г. 

Оплата (руб.) 

дата/№ сумма  сумма сумма 

Коттедж № 4 №32 от 

06.12.2021г. 
70 186,5 74 592,4 нет 28 074,6   

Коттедж № 6  
№ 33 от 

06.12.2021г. 
62 640,3 66 571,5 18 486,4 34 299,3   

Коттедж № 3 
№ 39 от 

05.08.2022г. 
42 565,8 45 424,4 18 106,6 21 823,0   

Итого:   175 392,6 186 588,3 36 593,0 84 196,9   

Разница в сметной стоимости обусловлена тем, что строительство 

коттеджей предыдущим подрядчиком остановлено на разных этапах 

строительства. 
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Проверкой установлено следующее: 

- По строительству коттеджа № 4 

Контракт № 32 от 06.12.2021 г. Заказчик – Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Подрядчик ГК «Апсныргылара». 

Стоимость Контракта – 70 186,5 тыс. руб. Авансовый платеж 40% - 28 074,6 

тыс. руб. Окончание работ – до 31.12.2022 г. 

Сроки выполнения работ продлены до 30.06.2024 г. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 28.12.2022 г.). 

На момент проведения контрольного мероприятия Справки о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Акты о приемке выполненных работ 

(КС-2) не представлены при том, что аванс в размере 40% перечислен согласно 

условиям Контракта – 07.12.2021 г. в сумме 28 074,6 тыс. руб. 

ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает Контракт № 32/с от 

06.12.2021 г. Заказчик – ГК «Апсныргылара», Подрядчик – УП «Сухумстрой». 

Заказчик удерживает у Подрядчика 2% от выполненных работ на содержание 

аппарата. Стоимость Контракта – 70 186,5 тыс. руб. Аванс в размере 40% - 

28 074,6 тыс. руб. Окончание работ – 31.12.2022 г. 

Сроки окончания работ продлены до 30.06.2024 г. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 28.12.2022 г.).  

ГК «Апсныргылара» перечислено на счет УП «Сухумстрой» 27 513,1 

тыс. руб. (платежное поручение № 420 от 09.12.2021 г). На момент проведения 

контрольного мероприятия (февраль-май 2023 г.) Справки о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Акты о приемке выполненных работ 

(КС-2) не представлены. 

В ходе визуального осмотра объекта установлено: коттедж поднят на 

два этажа. Один этаж, без перекрытия между первым и вторым этажами, был 

поднят предыдущим подрядчиком (материалы проверки от 2020 года). За 18 

месяцев выполнения работ по данному контракту новым подрядчиком (УП 

«Сухумстрой») залито перекрытие между первым и вторым этажом, на втором 
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этаже идет работа по кладке стен (блочные) и подготовке к заливке 

железобетонных колонн, с первого на второй этаж залиты лестницы. 

- По строительству коттеджа № 6 

Контракт № 33 от 06.12.2021 г. Заказчик – Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Подрядчик ГК «Апсныргылара». 

Стоимость Контракта – 62 640,3 тыс. руб. Авансовый платеж 40% - 25 056,1 

тыс. руб. Окончание работ – до 31.12.2022 г. 

Сроки выполнения работ продлены до 30.12.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 28.12.2022 г.). 

В соответствии с представленными Справками о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Актами о приемке выполненных работ 

(КС-2) выполнены работы на общую сумму – 18 486,4 тыс. руб. (в 2022 г.), 

перечислено – 34 299,3 тыс. руб. (в 2021 г. – 25 056,1 тыс. руб., в 2022 г. – 

9 243,2 тыс. руб.). 

ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает Контракт № 33/с от 

06.12.2021 г. Заказчик – ГК «Апсныргылара», Подрядчик УП «Сухумстрой». 

Заказчик удерживает у Подрядчика 2% от выполненных работ на содержание 

аппарата. Стоимость работ – 62 640,3 тыс. руб. Аванс 40% - 25 056,1 тыс. руб. 

Окончание работ – 31.12.2022 г.  

Сроки выполнения работ продлены до 30.12.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 28.12.2022 г.). 

ГК «Апсныргылара» перечислено на счет УП «Сухумстрой» 33 613,3 

тыс. руб. (в 2021 г. – 24 555,0 тыс. руб. и в 2022 г. – 9 058,3 тыс. руб.). Согласно 

Актам о приемке выполненных работ (КС-2), Справкам о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) за проверяемый период работы 

выполнены и приняты на 18 486,4 тыс. руб. (в 2022 г.). 

В ходе визуального осмотра объекта установлено: трехэтажный 

коттедж, на каждом этаже по 8 квартир. Построен под крышу. На два этажа, 

без перекрытия между вторым и третьим этажами, был поднят предыдущим 

подрядчиком (материалы проверки от 2020 года). За 18 месяцев выполнения 
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работ по данному контракту новым подрядчиком (УП «Сухумстрой») 

произведена внешняя теплоизоляция всего здания, на торцах здания 

установлена сетка с нанесением штукатурки. На всех трех этажах: 

произведены электромонтажные работы, установлены щиты распределения; 

проведены коммуникации в квартирах; все стены внутри здания 

отштукатурены, на стенах ванных комнат уложена плитка; оконные дверные 

проемы не установлены. Часть первого этажа используется под склад 

стройматериалов, в помещении окна и дверь зарешечены. Чердачное 

перекрытие залито бетоном, на деревянные перекрытия крыши нанесена 

огнебиозащита. 

- По строительству коттеджа № 3 (завершение строительства и 

ремонтные работы) 

Контракт № 39 от 05.08.2022 г. Заказчик – Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Подрядчик ГК «Апсныргылара». 

Стоимость Контракта – 42 565,8 тыс. руб. Авансовый платеж 30% - 12 769,8 

тыс. руб. Окончание работ – до 31.12.2022 г. 

Цена Контракта увеличена на 3 090,5 тыс. руб. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 21.12.2022 г.) 

Сроки выполнения работ продлены до 30.06.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 2 от 28.12.2022 г.). 

За проверяемый период, в соответствии с представленными Справками 

о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) и Актами о приемке 

выполненных работ (КС-2) выполнены работы на общую сумму – 18 106,6 

тыс. руб. (в 2022 г.), перечислено – 21 823,0 тыс. руб. (в 2022 г.). 

ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает Контракт № 39/с от 

05.08.2022 г. Заказчик – ГК «Апсныргылара», Подрядчик УП «Сухумстрой». 

Заказчик удерживает у Подрядчика 2% от выполненных работ на содержание 

аппарата. Стоимость работ – 42 565,8 тыс. руб. Аванс 30% - 12 769,7 тыс. руб. 

Окончание работ – 31.12.2022 г.  
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Цена Контракта увеличена на 3 090,5 тыс. руб. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 21.12.2022 г.). 

Сроки выполнения работ продлены до 30.06.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 2 от 21.12.2022 г.). 

ГК «Апсныргылара» перечислено на счет УП «Сухумстрой» 21 642,0 

тыс. руб. (в 2022 г.). Согласно представленным Справкам о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Актам о приемке выполненных работ 

(КС-2) за проверяемый период работы выполнены и приняты на 18 106,6 тыс. 

руб. (в 2022 г.). 

В ходе визуального осмотра объекта установлено: трехэтажный 

коттедж, на каждом этаже по 8 квартир. Коттедж построен предыдущей 

подрядной организацией, в том числе произведены внешние работы – фасад 

здания был завершен (декоративная побелка), частично произведены 

внутренние отделочные работы, установлены оконные и дверные блоки, полы 

– ламинат, плитка (материалы проверки от 2020 года). После смены 

подрядчика объект подвергся реконструкции, в том числе перепланированы 

квартиры путем закрытия балконов. Документ, подтверждающий 

необходимость перепланировки и по чьей инициативе она произведена 

проверке не представлен. Произведены работы по утеплению фасада всего 

здания, с установкой сетки и нанесением штукатурки. Произведены 

электромонтажные работы (частично предыдущим подрядчиком), на трех 

этажах заменены ранее установленные щиты распределения и силовой кабель. 

На всех трех этажах: установлены оконные проемы с подоконниками 

(предыдущим подрядчиком) и застеклены; в коридорах и на лестницах 

(лестничных площадках) уложена плитка (частично предыдущим 

подрядчиком); перила на лестницах не установлены; установлены входные 

двери (в квартиры) – на первом и втором этажах предыдущим подрядчиком, 

на третьем этаже – новые. На балконах первого и второго этажей установлены 

перила. На момент проверки перила на балконах третьего этажа в процессе 

установки. На втором и третьем этажах в коридорах натяжные потолки, на 
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первом отсутствуют. Во всех помещениях квартир установлены натяжные 

потолки (с потолочными плинтусами), стены отшпаклеваны (частично 

предыдущим подрядчиком), произведена стяжка полов 

(самовыравнивающиеся полы), ламинат уложенный предыдущим 

подрядчиком демонтирован и утилизирован (со слов представителей УП 

«Сухумстрой»), документы (фото, видео материалы), подтверждающие 

непригодность демонтированного покрытия проверке не представлены. 

Установлены розетки и выключатели. На полах и стенах ванных комнат 

уложена плитка, проведены коммуникации (предыдущим подрядчиком). 

Межкомнатные двери не установлены. 

Выполнение работ по строительству коттеджей регулярно продлевается 

подрядчиком на длительный срок (подробнее в таблице ниже), учитывая тот 

факт, что никаких задержек по финансированию со стороны заказчика нет, а в 

очереди на получение жилья на момент проверки состоят, по данным 

жилищного отдела 405 человек. Более того, на аренду жилых помещений 

Фондом ежегодно расходуются денежные средства и за проверяемый период 

оплачено 13 408,4 тыс. руб. 

Объект 

Контракт Доп. соглашение 

№/дата 
срок 

выполнения 
№/дата 

срок 

выполнения 

Коттедж № 4 
№ 32 от 

06.12.2021г. 
31.12.2022г. 

№1 от 
28.12.2022г. 

30.06.2024г. 
(на 18 мес.) 

Коттедж № 6  
№ 33 от 

06.12.2021г. 
31.12.2022г. 

№1 от 

28.12.2022г. 

30.12.2023г. 

(на 12 мес.) 

Коттедж № 3 
№ 39 от 

05.08.2022г. 
31.12.2022г. 

№2 от 
28.12.2022г. 

30.06.2023г. 
(на 6 мес.) 

 

3. За проверяемый период Фондом оплачены ремонтные работы для 

граждан, не обладающих статусом репатрианта, проживающих в 

распределенных ведомственных квартирах (домах) в общей сумме – 2 180,8 

тыс. руб. (в 2021 г. – 1 570,3 тыс. руб., в 2022 г. – 610,5 тыс. руб.), в чем 

усматривается нецелевое расходование бюджетных средств Фонда 

репатриации. 
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4. Фондом оплачивались различные ремонтные работы в ведомственных 

многоквартирных домах в общей сумме – 89 522,3 тыс. руб. (в 2021 г. – 

27 267,1 тыс. руб., в 2022 г. – 62 255,2 тыс. руб.), сметная стоимость ремонтных 

работ – 189 607,7 тыс. руб. (с учетом объектов, переходящих на 2023 год). 

- по объекту Ремонт кровли и чердачного перекрытия д. 3 по ул. 

Дальская, в с. Мачара 

Контракт № 21 от 09.08.2021 г. Заказчик – Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Подрядчик – ГК «Апсныргылара». 

Стоимость Контракта – 3 955,9 тыс. руб. Авансовый платеж 50% - 1 977,9 тыс. 

руб. Окончание работ – 30 календарных дней. 

Сроки выполнения работ продлены до 20.04.2022 г. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 09.09.2021 г.). 

В соответствии с представленными Справками о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Актами о приемке выполненных работ 

(КС-2) выполнены работы на общую сумму – 3 496,7 тыс. руб. (в 2021 г. – 

1 344,0 тыс. руб., в 2022 г. – 2 152,6 тыс. руб.), перечислено Фондом – 3 496,7 

тыс. руб. (в 2021 г. – 2 650,0 тыс. руб., в 2022 г. – 846,7 тыс. руб.). 

ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает Контракт № 21/с от 

09.08.2021 г. Заказчик – ГК «Апсныргылара», Подрядчик – УП «Сухумстрой». 

Заказчик удерживает у Подрядчика 2% от выполненных работ на содержание 

аппарата. Стоимость Контракта – 3 955,9 тыс. руб. Аванс 50% - 1 977,9 тыс. 

руб. Окончание работ – 30 календарных дней. 

ГК «Апсныргылара» перечислено на счет УП «Сухумстрой» 3 426,7 тыс. 

руб. (в 2021 г. – 2 596,9 тыс. руб. и в 2022 г. – 829,8 тыс. руб.). Согласно 

представленным Справкам о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) и 

Актам о приемке выполненных работ (КС-2) работы выполнены и приняты на 

3 496,7 тыс. руб. (в 2021 г. – 1 344,0 тыс. руб. и в 2022 г. – 2 152,7 тыс. руб.). 

В качестве основания для выполнения указанных работ представлен 

Дефектный акт, в котором отражены лишь виды работ (на площади 750 м2), 

однако, документ не отражает необходимость (причину) проведения 



55 
 

указанных работ. Коттедж был построен предыдущим подрядчиком по 

договору подряда от 2017 года, в том числе работы по монтажу кровли 

производились в 2019 году, по данным Актов о приемке выполненных работ 

(КС-2), представленных проверке от 2020 года. 

- По объекту Ремонт фасада ведомственного дома по ул. Эшба, д. 191 

в г. Сухум 

В соответствии со справкой и сведениями, представленными 

начальником жилищного отдела Госкомитета, Госкомитет и Фонд 

собственниками квартир в ведомственном доме № 191 по ул. Эшба в г. Сухум 

не являются. 

Также председатель Госкомитета письмом от 30.07.2020 г. № 416 

обращался к Премьер-министру Анкваб А.З. с «убедительной просьбой 

рассмотреть вопрос о передаче многоквартирного дома № 191 по ул. Эшба 

на баланс Администрации города Сухум», так как Госкомитет не имеет 

возможности распоряжаться данными квартирами. 

При этом Главой администрации г. Сухум Эшба Б.Ф. направлено письмо 

в адрес Госкомитета от 21.06.2021 г. исх. № 26/889 следующего содержания: 

«Президентом Республики Абхазия было дано поручение произвести работы 

по ремонту фасадов многоквартирных домов 189 и 191 по улице Эшба. 

…Согласно сметной документации стоимость восстановительных работ по 

фасаду данного дома составляет 3 227 436 рублей. Прошу Вас дать 

распоряжение соответствующим службам заключить подрядный договор с 

МУ «Горстройпроект» Администрации г. Сухум». 

Однако, Государственным комитетом Республики Абхазия по 

репатриации заключен с ООО «СтройГород» Договор подряда № 1 от 

05.07.2021 г. Заказчик – Государственный комитет Республики Абхазия по 

репатриации, Исполнитель – ООО «СтройГород». Предмет – ремонт фасада 

многоквартирного 9-этажного жилого дома по адресу: г. Сухум, ул. Эшба, 191. 
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Цена работ по настоящему Договору определяется на основе сметных 

расчетов - 3 227,4 тыс. руб. Авансовый платеж 50% - 1 613,7 тыс. руб. 

(произведен Фондом – 07.07.2021 г.). Окончание работ – 30.09.2021 г. 

На момент проведения контрольного мероприятия (февраль-май 

2023 г.), работы по данному объекту не выполнены, на неоднократные 

устные запросы инспекторов в адрес сотрудников Госкомитета и Фонда, 

Справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), Акты о 

приемке выполненных работ (КС-2) и дополнительные соглашения о 

продлении сроков выполнения работ проверке не представлены. Срок 

выполнения работ истек в сентябре 2021 года. 

Ввиду неисполнения подрядчиком обязательств по договору, 

Госкомитетом направлено письмо от 30.03.2022 г. исх. № 144 в адрес ООО 

«СтройГород», на имя директора Ардзинба Р.В. «…В связи с истечением 

срока выполнения работ и отсутствием документов, подтверждающих 

выполнение с Вашей стороны подрядных обязательств, просим Вас в 

кратчайшие сроки сообщить нам о причинах невыполнения работ по договору 

№ 1 от 05.07.2021 г. на ремонт фасада многоквартирного 9-этажного 

жилого дома № 191 по ул. Эшба в г. Сухум». 

На вышеописанное письмо ООО «СтройГород» направлен ответ в адрес 

Госкомитета, письмо от 04.04.2022 г. вх. № 48 «…Работы не были выполнены 

в оговоренные сроки в связи с тем, что работы велись промышленными 

альпинистами, которые параллельно вели строительные работы по объекту 

г. Сухум, ул. Эшба 189, и не смогли вовремя завершить данные работы в связи 

с погодными условиями, запрещающие производство высотных работ в 

непогоду, во избежание несчастных случаев и некачественной проведенной 

работы. В связи с проходящими сроками выполнения данных работ, была 

привлечена и вызвана на помощь вторая группа промышленных альпинистов 

из Донецка. В настоящее время, в связи с введением военного положения в 

Украине запрещен выезд за пределы республики, вследствие чего группа не 

может приступить к работам». 
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Также директором ООО «СтройГород» Ардзинба Р.В. направлено 

письмо в адрес Госкомитета «…К работам были привлечены промышленные 

альпинисты. Несмотря на договоренности альпинисты не смогли 

приступить вовремя к работам, а в последствии отказались, сославшись на 

осложнения после перенесенного заболевания от вирусной инфекции COVID-

19. Ввиду отсутствия подготовленных специалистов такого рода работ, 

сроки по исполнению обязательств по договору были нарушены. Также 

усугубило положение повышение цен в 2022 г. Принято решение 

пересмотреть виды работ с привлечением других специалистов и составить 

новую проектно-сметную документацию. Сметная документация 

подготовлена. Исходя из вышеизложенного, прошу Вас продлить сроки 

исполнения по договору № 1 от 5 июля 2021 г. до 30 мая 2023 г.». Письмо без 

даты и номера, резолюция председателя Госкомитета от 27.12.2022 г. 

Также Председателем Госкомитета направлено письмо от 30.03.2023 г. 

исх. № 145 Главе администрации г. Сухум Эшба Б.Ф. «…Государственный 

комитет Республики Абхазия по репатриации по Вашей просьбе заключил 

договор подряда № 1 от 05.07.2021 г. с ООО «СтройГород» на ремонт фасада 

многоквартирного 9-этажного жилого дома № 191 по ул. Эшба в г. Сухум. 

Сметная стоимость работ составила 3 227 436 руб. По вышеуказанному 

договору был произведен 50% авансовый платеж. Все подрядные работы 

должны были быть завершены 30 сентября 2021 г. Однако, никакие 

документы, подтверждающие выполнение подрядных обязательств со 

стороны ООО «СтройГород» до сих пор не представлены в Государственный 

комитет Республики Абхазия по репатриации. В связи с вышеизложенным, 

обращаемся к вам с убедительной просьбой предпринять необходимые меры 

по реализации обязательств ООО «СтройГород» перед Государственным 

комитетом Республики Абхазия по репатриации согласно договору № 1 от 

05.07.2021 г. на ремонт фасада многоквартирного 9-этажного жилого дома 

№ 191 по ул. Эшба в г. Сухум». 
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По окончании контрольного мероприятия, 13.07.2023 г. (письмо от 

13.07.2023 г. исх. № 406), Госкомитетом в адрес Контрольной палаты 

Республики Абхазия направлены: 

- Дополнительное соглашение от 05.04.2022 г. № 1 к договору от 

05.07.2021 г. № 1 – в связи с неисполнением обязательств Исполнителем, 

продлить срок выполнения работ до 31.12.2022 г.; 

- Дополнительное соглашение от 30.12.2022 г. № 2 к договору от 

05.07.2021 г. № 1 – продлить срок выполнения работ до 30.05.2023 г., цена 

работ по сметным расчетам составляет 3 035,5 тыс. руб. (уменьшена на 

191,9 тыс. руб.); 

- Дополнительное соглашение от 03.04.2023 г. № 3 к договору от 

05.07.2021 г. № 1 – цена работ по настоящему договору составляет 2 978,3 

тыс. руб.; 

- Сметный расчет № 02-01-01 от 2022 г. (стоимость 3 035,5 тыс. руб., в 

том числе НДС), дефектный акт, техническое задание; 

- Акт технического решения от 03.04.2023 г.; 

- Локальный ресурсный сметный расчет № 02-01-02 (стоимость 3 030,8 

тыс. руб., в том числе НДС), составлен на основании Акта технического 

решения от 03.04.2023 г.; 

- Справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) с Актом о 

приемке выполненных работ (КС-2) от 04.04.2023 г. № 1/01 на сумму 1 953,7 

тыс. руб. 

Разъяснений (ни письменных, ни устных) о своевременном 

непредставлении вышеуказанных документов ни руководством, ни 

сотрудниками Госкомитета и Фонда проверке не представлено. 

При этом, согласно представленным Госкомитетом проверке 

документам, установлено: 

1. Через 4-5 дней после обращения председателя Госкомитета (письмо 

от 30.03.2023 г. № 145 подробно описано выше) к главе Администрации г. 

Сухум с убедительной просьбой предпринять необходимые меры по 



59 
 

реализации обязательств ООО «СтройГород» перед Госкомитетом 

(выполнение ремонтных работ по фасаду многоквартирного 9-этажного 

жилого дома по ул. Эшба в г. Сухум) составлены (подписаны Заказчиком и 

Исполнителем) Дополнительное соглашение об уменьшении стоимости работ 

(от 03.04.2023 г.), Локальный ресурсный сметный расчет на основании Акта 

технического решения (от 03.04.2023 г.) и Акт приемки выполненных работ 

(от 04.04.2023 г.). 

2. Согласно представленному Акту о приемке выполненных работ от 

04.04.2023 г. № 1/01 (КС-2) часть работ по ремонту фасада, предусмотренных 

сметным расчетом № 02-01-01 от 2022 года и локальным ресурсным сметным 

расчетом № 02-01-02 выполнена в полном объеме: 

Вид работы 

Предусмотрено по 

смете 
Выполнение по КС-2 

кол-во 
сумма 

(руб.) 
кол-во 

сумма 

(руб.) 

Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и 

потолков кирпичных 

1 075 

кв.м. 
52 250,0 

1 075 

кв.м. 
52 250,0 

Пена монтажная для герметизации стыков 
профессиональная Makroflex Pro Winter, 

Эстония 

500 л. 446 430,0 500 л. 446 430,0 

Устройство промазки и расшивки швов 
панелей перекрытий раствором снизу 

2 000 м. 161 038,0 2 000 м. 161 038,0 

Смеси сухие штукатурные МАГМА 

GidroPlaster цементные гидроизоляционные  
0,8 т. 19 245,0 0,8 т. 19 245,0 

Ремонт и восстановление герметизации стыков 

шириной панельного шва 30 мм наружных 

стеновых панелей с применением: канатного 
метода отверждающими мастиками или 

герметиками без установки упругой прокладки 

2000 м. 339 856,0 2000 м. 339 856,0 

Итого:   1 018 819,0   1 018 819,0 

 

Инспекторами Контрольной палаты Республики Абхазия, в присутствии 

технадзора от Фонда – Цвижба Т.В. и представителя Администрации г. Сухум 

– заместителя директора ДЖКХ Авидзба Р.В., 12.07.2023 г. произведен 

визуальный осмотр фасада здания, расположенного по адресу г. Сухум, ул. 

Эшба 191, по результатам которого установлено, что работы, принятые 

вышеуказанным Актом от 04.04.2023 г. – отбивка штукатурки с поверхностей, 
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устройство промазки и расшивки швов панелей перекрытий, ремонт и 

восстановление герметизации стыков выполнены частично. 

3. Сметными расчетами б/н от 2021 года и № 02-01-01 от 2022 года 

предусмотрено выполнение работ по ремонту фасада, путем установки лесов, 

актом технического решения от 03.04.2023 г. принято решение выполнять 

работы путем навески альпинистского снаряжения (тросов) с помощью 

альпинистов, по данным Акта выполненных работ, работы выполнялись путем 

навески тросов. Следует отметить, что исходя из представленной переписки 

между Госкомитетом и Подрядчиком – ООО «СтройГород» (письма описаны 

выше), выше указанное решение (по замене установки лесов на альпинистское 

снаряжение) было принято Подрядчиком еще в апреле 2022 года, в 

отсутствии соответствующего технического решения, более того, исходя из 

содержания писем – невыполнение работ связано в том числе с отсутствием 

альпинистов. 

- По объекту Работы по устройству напорной канализационной 

сети и очистного сооружения жилых домов ДСК в п. Дранда 

Гулрыпшского района 

Контракт № 16 от 16.10.2020 г. Заказчик – Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Подрядчик ГК «Апсныргылара». 

Стоимость Контракта – 5 256,5 тыс. руб. Авансовый платеж 50% - 2 628,3 тыс. 

руб. Окончание работ – апрель 2021 года. 

Сроки выполнения работ продлены до 13.10.2021 г. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 13.04.2021 г.). 

Сроки выполнения работ продлены до 22.07.2022 г. (Дополнительное 

соглашение № 2 от 13.10.2021 г.). 

Сроки выполнения работ продлены до 28.02.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 2 от 22.07.2022 г.). 

За проверяемый период, в соответствии с представленными Справками 

о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) и Актами о приемке 
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выполненных работ (КС-2), выполнены работы на общую сумму – 3 130,1 тыс. 

руб. (в 2021 г.), перечислено – 4 193,3 тыс. руб. (в 2021 г.). 

ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает Контракт № 16/с от 

14.10.2020 г. Заказчик – ГК «Апсныргылара», Подрядчик УП «Сухумстрой». 

Заказчик удерживает у Подрядчика 2% от выполненных работ на содержание 

аппарата. Стоимость Контракта – 5 256,5 тыс. руб. Аванс в размере 50% - 

2 628,2 тыс. руб. Окончание работ – апрель 2021 года. 

Срок выполнения работ продлен до 13.10.2021 г. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 13.04.2021 г.). 

Срок выполнения работ продлен до 22.07.2022 г. (Дополнительное 

соглашение № 2 от 13.10.2021 г.). 

Срок выполнения работ продлен до 28.02.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 3 от 22.07.2022 г.). 

ГК «Апсныргылара» перечислено в 2021 году на счет УП «Сухумстрой» 

4 109,4 тыс. руб. Согласно представленным Справке о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Акту о приемке выполненных работ 

(КС-2), в 2021 году работы выполнены и приняты на 3 130,1 тыс. руб. 

В ходе выездной проверки на объект установлено следующее: за 32 

месяца (более 2,5 лет) выполнения работ по данному контракту подрядчиком 

(УП «Сухумстрой») на объекте Локальные очистные сооружения (ЛОС) 

установлены два резервуара (септики) со стальными люками (по четыре в 

каждом). Территория огорожена забором (сеткой с колючей проволокой). 

Канализационная насосная станция (КНС) представляет собой одноэтажную 

постройку, установлены две железные двери и одни ворота, закрыты на замок, 

доступ не обеспечен. 

При том, что сроки выполнения работ с 14.10.2020 г. продлевали 

дополнительными соглашениями 3 раза, последний срок окончания работ, 

согласно представленным дополнительным соглашениям установлен на 

28.02.2023 г. На момент проведения контрольного мероприятия (февраль-май 

2023 г.) согласно представленным Справкам о стоимости выполненных работ 
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и затрат (КС-3) и Актам о приемке выполненных работ (КС-2) работы не 

завершены, на момент осмотра объекта, никакие работы не велись. 

- По объекту Реконструкция общежития под 5-ти этажный дом по 

адресу ул. Красномаякская, 92а в г. Сухум 

Контракт № 29 от 22.10.2021 г. Заказчик – Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Подрядчик ГК «Апсныргылара». 

Стоимость Контракта – 27 240,2 тыс. руб. Авансовый платеж 50% - 13 620,1 

тыс. руб. Окончание работ – до 31.12.2022 г. 

Увеличена цена Контракта на 2 218,0 тыс. руб. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 21.12.2022 г.). 

Сроки выполнения работ продлены до 30.06.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 2 от 28.12.2022 г.). 

За проверяемый период, в соответствии с представленными Справками 

о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) и Актами о приемке 

выполненных работ (КС-2) выполнены работы на общую сумму – 18 167,7 

тыс. руб. (в 2022 г.), перечислено – 22 704,0 тыс. руб. (в 2021 г. – 13 620,1 тыс. 

руб., в 2022 г. – 9 083,9 тыс. руб.). 

ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает Контракт № 29/с от 

22.11.2021 г. Заказчик – ГК «Апсныргылара», Подрядчик УП «Сухумстрой». 

Заказчик удерживает у Подрядчика 2% от выполненных работ на содержание 

аппарата. Стоимость Контракта – 27 240,2 тыс. руб. Аванс 50% - 13 620,1 тыс. 

руб. Окончание работ – 31.12.2022 г. 

Цена Контракта увеличена на 2 218,0 тыс. руб. (Дополнительное 

соглашение № 1 от 21.12.2022 г.). 

Сроки окончания работ продлены до 30.06.2023 г. (Дополнительное 

соглашение № 2 от 28.12.2022 г.). 

ГК «Апсныргылара» перечислено на счет УП «Сухумстрой» 19 749,5 

тыс. руб. (в 2021 г. – 13 347,7 тыс. руб. и в 2022 г. – 6 401,8 тыс. руб.). Согласно 

представленным Справкам о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) и 
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Актам о приемке выполненных работ (КС-2) работы выполнены и приняты на 

18 167,7 тыс. руб. (в 2022 г.). 

В ходе выездной проверки на объект установлено следующее: фасад 

дома выполнен декоративной штукатуркой (короед), окрашено все здание за 

исключением цоколя. Балконные ограждения присутствуют. В первом 

подъезде ведутся работы по шпаклевке стен и лестниц и по установке щитов 

распределения. Лестничные площадки и ступени не отделаны плиткой. Во 

втором и третьем подъездах стены отшпаклеваны, покрашены, лестничные 

площадки и ступени отделаны плиткой керамогранит (30*30 см), перила на 

лестницах демонтированы. Во всем доме чердачное помещение переделано 

под квартиры. У подъездов установлены крыльца и пандусы. 

В указанном многоквартирном доме, выделено 16 квартир молодым 

семьям – гражданам Республики Абхазия29. Более того, председатель 

Госкомитета письмом от 30.07.2020 г. № 416 обращался к Премьер-министру 

Анкваб А.З. с «убедительной просьбой рассмотреть вопрос о передаче 

многоквартирного дома № 92а по ул. Красномаякская на баланс 

Администрации города Сухум», также сообщил вышеуказанный факт 

распределения квартир и то, что объем выполненных работ по реконструкции 

здания в многоквартирный жилой дом на тот момент составляет более 

45 000 000 рублей. 

- По объекту Работы по благоустройству территории на объекте 

«Коттеджный поселок Фонда Репатриации» по адресу Гулрыпшский 

район с. Мачара, ул. Дальская 

Контракт № 46 от 27.12.2022 г. Заказчик – Государственный комитет 

Республики Абхазия по репатриации, Подрядчик ГК «Апсныргылара». 

Стоимость Контракта – 112 037,7 тыс. руб. Авансовый платеж 30% - 33 611,3 

тыс. руб. Окончание работ – до 31.12.2024 г. Аванс перечислен подрядной 

организации 29.12.2022 г., в сумме 33 611,3 тыс. руб. На момент проведения 

                                                             
29 Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия «О выделении жилья молодым семьям в г. 

Сухум» № 77 от 06.05.2016 г. и № 66 от 01.06.2017 г., 
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контрольного мероприятия (февраль-май 2023 г.) работы по указанному 

договору не выполнялись, Акты о приемке выполненных работ (КС-2) и 

Справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) проверке не 

представлены. 

ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает Контракт № 46/с от 

27.12.2022 г. Заказчик – ГК «Апсныргылара», Подрядчик УП «Сухумстрой». 

Заказчик удерживает у Подрядчика 2% от выполненных работ на содержание 

аппарата. Стоимость Контракта – 112 037,7 тыс. руб. Аванс 30% - 33 611,3 

тыс. руб. Окончание работ – 31.12.2024 г. 

ГК «Апсныргылара» в 2022 году перечислено на счет УП «Сухумстрой» 

30 979,1 тыс. руб. (п/п от 30.12.2022 г. № 416 и п/п от 12.01.2023 г. № 1 на 

сумму 1 960,0 тыс. руб.). На момент проведения контрольного мероприятия 

(февраль-май 2023 г.) работы по указанному договору не выполнялись, Акты 

о приемке выполненных работ (КС-2) и Справки о стоимости выполненных 

работ и затрат (КС-3) проверке не представлены. 

5. Проведены ремонтные работы в здании Госкомитета на общую сумму 

– 2 925,0 тыс. руб. (в 2021 г. – 1 282,6 тыс. руб. и в 2022 г. – 1 642,3 тыс. руб.) 

– усматривается нецелевое расходование бюджетных средств Фонда 

репатриации. 

6. В 2022 году за проведение работ по расчистке территории кладбища, 

расположенного в п. Дранда, Гулрыпшского района Фондом оплачено 475,1 

тыс. руб. На проведение указанных работ Государственным комитетом 

Республики Абхазия по репатриации (далее – Заказчик) заключены договоры 

с Индивидуальным предпринимателем Слитинская Анна Юрьевна (далее – 

Подрядчик) Договор Подряда № 1 от 24.08.2022 г., стоимость – 297,9 тыс. руб. 

и Договор Подряда № 2 от 01.09.2022 г., стоимость – 177,2 тыс. руб. 

В соответствии с представленными Справками о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Актами о приемке выполненных работ 

(КС-2) выполнены работы по двум договорам на общую сумму – 475,1 тыс. 

руб. (в 2022 г.), перечислено подрядчику – 475,1 тыс. руб. (в 2022 г.). В том 
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числе в два этапа проводилось выполнение работ по расчистке площадей от 

кустарника и мелколесья вручную на территории общей площадью 3,7 га (и в 

августе, и в сентябре 2022 г.). При этом «погрузо-разгрузочные работы при 

автомобильных перевозках: погрузка мусора строительного с погрузкой 

вручную» осуществлялись в августе. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что кладбище не 

числится на балансе Госкомитета и Фонда. Согласно ответу ИМНС РА от 

05.03.2023 г. № 415 на запрос Контрольной палаты Республики Абхазия, ИП 

Слитинская А.Ю. состоит на налоговом учете ИМНС по г. Сухум с 23.12.2014 

г. ИНН 20001274. Вид деятельности – услуги парикмахерского кабинета. 

Состоит на патентном режиме налогообложения. 

Таким образом, усматривается нецелевое расходование бюджетных 

средств Фонда репатриации в сумме 475,1 тыс. руб. 

7. В целях проведения различных работ на земельном участке в с. 

Лашкиндар Очамчырского района за проверяемый период Госкомитетом 

заключены три договора подряда с РУП «ЖЭУ ГК РА по репатриации»: 

расчистка территории 1,6 га под строительство жилых домов, бурение 

скважины (стоимость – 708,5 тыс. руб.)30; расчистка участка 2,3 га под 

строительство домов (стоимость – 2 963,9 тыс. руб.)31; осуществление 

внешнего электроснабжения жилых домов репатриантов (стоимость – 1 614,5 

тыс. руб.)32. 

В соответствии с представленными Справками о стоимости 

выполненных работ и затрат (КС-3) и Актами о приемке выполненных работ 

(КС-2) выполнены работы по трем договорам на общую сумму – 4 520,6 тыс. 

руб. (в 2022 г.), перечислено подрядчику – 4 520,6 тыс. руб. (в 2021 г. – 685,4 

тыс. руб., в 2022 г. – 3835,2 тыс. руб.). 

                                                             
30 Договор подряда № 13 от 05.11.2021 г. 
31 Договор подряда № 27 от 02.09.2022 г. 
32 Договор подряда № 1 от 04.09.2022 г. 
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В ходе визуального осмотра на объекте установлено следующее: объект 

представляет собой два расчищенных земельных участка по левую и правую 

сторону дороги. На участке справа расположен построенный одноэтажный 

жилой дом с огороженным приусадебным участком и руины двух старых 

построек. Со слов подрядчика, пробурена скважина, доступ ограничен ввиду 

заболоченности местности. На участке слева расположен один построенный 

одноэтажный дом, фундамент от старой постройки, один недостроенный 

блочный объект, местами собранный в кучу строительный мусор. Земельный 

участок частично разделен заборами на приусадебные участки. По краям 

участков спиленные деревья и кустарники. Вдоль дороги расположены девять 

опор с линией электропередачи и трансформатор (ТМ 100/10/0,4). 

Вышеуказанные работы проводились на земельных участках, к которым 

юридически Госкомитет и Фонд не имеют никакого отношения, так как 

участок площадью 17,0 га в с. Лашкиндар Очамчырского района предоставлен 

репатриантам-соотечественникам из Иордании (68 семей по 0,25 га каждой) 

Распоряжением Главы администрации Очамчырского района Допуа Г.Х. от 

31.07.2019 г. № 400. Более того, согласно справке начальника жилищного 

отдела Госкомитета, из числа граждан, получивших участок, фактически 

проживают в Республике Абхазия 9 человек и каких-либо письменных 

обращений (ходатайств, прошений, заявлений) на оказание помощи в адрес 

Госкомитета от владельцев (пользователей) земель проверке не представлены. 

Таким образом, усматривается нецелевое расходование бюджетных 

средств Фонда репатриации в сумме 4 520,6 тыс. руб. 

Выборочной проверкой документов, представленных бухгалтерией УП 

«Сухумстрой» установлено, что фактически произведенные затраты на 

строительство объектов (по данным бухгалтерии УП «Сухумстрой») не 

соответствуют объемам затрат, отраженным в представленных Актах о 

приемке выполненных работ (КС-2), так, например: 

- по объекту Коттеджный поселок Фонда Репатриации по ул. Дальская, 

3 в с. Мачара Гулрыпшского района. Ремонт кровли и чердачного перекрытия: 
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  руб. 

наименование затрат по данным КС
33

 по бухгалтерии разница 

материалы 2 074 743,7 1 674 946,0 -399 797,7 

машины и механизмы -23 911,3 0,0 23 911,3 

ФОТ 490 417,2 1 198 750,0 708 332,8 

накладные расходы (по бухг.: 
внебюджетные фонды) 

441 375,4 239 750,0 -201 625,4 

сметная прибыль 196 166,9     

НДС 317 879,2 317 879,2 0,0 

ИТОГО: 3 496 671,1 3 431 325,2  

 

- по объекту Работы по ремонту кровельного покрытия жилого дома 

Фонда репатриации на пл. Конституции, 13 в п. Гулрыпш Гулрыпшского 

района: 

   руб. 

наименование затрат 
по данным 

КС
34

 
по бухгалтерии разница 

материалы 280 656,6 217 548,6 - 63 108,0 

машины и механизмы 3 297,9 0,0 - 3 297,9 

ФОТ 34 783,3 56 700,0 21 916,8 

накладные расходы (по бухг.: 

внебюдж. фонды) 
31 304,9 11 340,0 -19 964,9 

сметная прибыль 13 913,3     

НДС 36 395,6 36 395,6 0,0 

ИТОГО: 400 351,5 321 984,2  

 

- по объекту Работы по устройству напорной канализационной сети и 

очистного сооружения жилых домов ДСК в п. Дранда Гулрыпшского района: 

   руб. 

наименование затрат 
по данным 

КС
35

 
по бухгалтерии разница 

материалы 2 322 964,0 2 156 149,2 -166 814,7 

машины и механизмы  107 511,6 0,0 -107 511,6 

ФОТ 180 461,3 345 000,0 164 538,7 

накладные расходы (по бухг.: 

внебюдж. фонды) 
162 415,2 52 000,0 -110 415,2 

сметная прибыль 72 184,5     

НДС 284 553,7 284 553,7 0,0 

ИТОГО: 3 130 090,2 2 837 702,9  

 

                                                             
33 Данные КС-3 № 01/08 от 16.08.2021 г. - 1 344 037,9 руб. и КС-3 № 02/03 от 31.03.2022 г. - 2 152 633,1 руб. 
34 Данные КС-3 № 01/09 от 20.09.2021 г. - 400 351,5 руб. 
35 Данные КС-3 № 01/04 от 29.04.2021 г. - 3 130 090,2 руб. 
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- по объекту Коттеджный поселок Фонда репатриации по ул. Дальская в 

с. Мачара Гулрыпшского района. Строительство коттеджа № 6: 

   руб. 

наименование затрат 
по данным 

КС
36

 
по бухгалтерии разница 

материалы 11 379 260,3 9 747 966,0 -1 631 294,3 

машины и механизмы (по бухг.: 

аренда техн, оборуд, лвс) 
382 760,9 753 640,0 370 879,1 

ФОТ 2 113 468,3 4 516 100,0 2 402 631,7 

накладные расходы (по бухг.: 

внебюдж. Фонды, з/п ИТР) 
1 902 121,5 2 038 988,4 136 866,9 

сметная прибыль 845 387,3     

временные здания 182 853,0 0,0 -182 853,0 

топливо   661 177,0 661 177,0 

НДС 1 680 585,1 1 680 585,1 0,0 

ИТОГО: 18 486 436,5 19 398 456,5  

 

- по объекту Реконструкция общежития под 5-ти этажный дом по ул. 

Красномаякская 92а в г. Сухум: 

 
 

 руб. 

наименование затрат 
по данным 

КС
37

 
по бухгалтерии разница 

материалы 6 476 717,1 5 717 687,2 -759 029,9 

прямые затраты (материалы) 596 333,0     

машины и механизмы  878 922,2 0,0 -878 922,2 

ФОТ 3 663 597,6 5 940 500,0 2 276 902,4 

накладные расходы (по бухг.: 

внебюдж. Фонды, з/п ИТР) 
3 348 629,4 2 692 532,8 -656 096,6 

сметная прибыль 1 488 279,7     

временные здания 63 644,5 0,0 -63 644,5 

НДС 1 651 615,0 1 651 611,6 -3,4 

ИТОГО: 18 167 738,4 16 002 331,7   

 

- по объекту Коттеджный поселок Фонда репатриации по ул. Дальская в 

с. Мачара Гулрыпшского района. Ремонтные работы по фасаду коттеджа № 2: 

  
 руб. 

наименование затрат 
по данным 

КС
38

 
по бухгалтерии разница 

материалы 258 807,0 116 560,4 -142 246,6 

машины и механизмы  22 950,0 0,0 -22 950,0 

ФОТ 71 452,0 0,0 -71 452,0 

                                                             
36 Данные КС-3 № 01/05 от 24.05.2022 г. - 4 622 330,8 руб., КС-3 № 02/06 от 30.06.2022 г. - 910 478,4 руб., КС-
3 № 03/12 от 20.12.2022 г. - 6 059 914,9 руб., КС-3 № 04/12 от 29.12.2022 г. - 6 893 712,4 руб. 
37 Данные КС-3 № 01/02 от 23.02.2022 г. - 5 803 245,0 руб., КС-3 № 02/03 от 24.03.2022 г. - 4 057 771,5 руб., 

КС-3 № 03/06 от 30.06.2022 г. - 737 619,0 руб., КС-3 № 04/09 от 19.09.2022 г. - 4 365 175,1 руб., КС-3 № 05/11 

от 03.11.2022 г. - 811 306,0 руб., КС-3 № 06/12 от 27.12.2022 г. - 2 392 618,9 руб. 
38 Данные КС-3 № 01/12 от 20.12.2022 г. - 490 707,0 руб. 
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накладные расходы 64 307,0 0,0 -64 307,0 

сметная прибыль 28 581,0     

НДС 44 610,0 44 609,7 -0,3 

ИТОГО: 490 707,0 161 170,1  

 

- по объекту Коттеджный поселок Фонда репатриации по ул. Дальская в 

с. Мачара Гулрыпшского района. Завершение строительства и ремонтные 

работы коттеджа № 3: 

  
 руб. 

наименование затрат 
по данным 

КС
39

 
по бухгалтерии разница 

материалы 11 158 418,0 3 852 583,9 -7 305 834,1 

машины и механизмы (по бухг.: 

аренда оборуд и техн) 
423 836,0 221 000,0 -202 836,0 

ФОТ 2 043 109,0 3 773 540,0 1 730 431,0 

накладные расходы 1 838 799,0 3 055 768,0 1 216 969,0 

сметная прибыль 817 244,0     

временные здания 179 095,6 0,0 -179 095,6 

субподряд (монтаж потолков)   768 070,0 768 070,0 

НДС 1 646 050,1 1 646 050,1 0,1 

ИТОГО: 18 106 551,7 13 317 012,1  

 

В нарушение части 4 статьи 14 Закона Республики Абхазия от 26 января 

2016 года № 4018-с-V «О правовом положении иностранных граждан в 

Республике Абхазия» и п. 5 Положения о привлечении и использовании в 

Республике Абхазия иностранной рабочей силы утвержденного Приказом 

Начальника Государственной миграционной службы Республики Абхазия от 

16 марта 2011 г. № 6, УП «Сухумстрой» заключало Трудовые контракты на 

выполнение строительных и ремонтных работ с иностранными гражданами в 

отсутствии соответствующего разрешения на привлечение и использование 

иностранных работников, а также без патента/разрешения на работу 

иностранному гражданину, так 17.12.2021 г. УП «Сухумстрой» заключено 9 

трудовых контрактов с гражданами Республики Дагестан (РФ), патент и 

разрешение на привлечение и использование иностранных работников 

получены 21.12.2021 г. Также 11.01.2023 г. заключено 12 трудовых контрактов 

с гражданами Республики Индия, а разрешения на работу иностранному 

                                                             
39 Данные КС-3 № 01/08 от 25.08.2022 г. - 4 139 829,0 руб., КС-3 № 02/11 от 29.11.2022 г. - 6 745 429,2 руб., 

КС-3 № 03/12 от 29.12.2022 г. - 7 221 293,5 руб. 
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гражданину и разрешения на привлечение и использование иностранных 

работников получены 11.04.2023 г. По трудовым договорам начислялась и 

выплачивалась заработная плата. 

8.3. По РУП «Жилищно-эксплуатационное управление 

Государственного комитета Республики Абхазия по репатриации» 

В нарушение частей 1 и 2 статьи 13 Закона Республики Абхазия от 6 

августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и п. 3. ч. 1 

Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 11.11.2021 г. № 57 

уставный фонд РУП ЖЭУ не сформирован собственником имущества (по 

Уставу в размере 300,0 тыс. руб.). 

Штатными расписаниями РУП ЖЭУ на 2021 и 2022 годы, 

утвержденными директором РУП ЖЭУ – Ахба З.В., предусмотрено 5 шт. ед. с 

месячным фондом оплаты труда 61,5 тыс. руб. 

В нарушение п. 5 ч. 2 ст. 25 Трудового кодекса Республики Абхазия от 

10.10.2016 г. № 4246-с-v, с 01.10.2021.г. по 01.01.2022 г. и с 17.01.2022 г. по 

01.01.2023 г. по приказам директора РУП ЖЭУ заработная плата сотрудникам 

не начислялась «в связи со сложным финансовым положением»40. 

Деятельность РУП ЖЭУ направлена на выполнение работ по Договорам, 

заключенным с Госкомитетом, весь объем денежных средств поступает от 

Фонда репатриации Республики Абхазия. Доходы РУП ЖЭУ формируются за 

счет услуг генподряда (3%) и выполнения работ по составлению проектно-

сметной документации. 

За проверяемый период, поступление денежных средств составило 

17 356,8 тыс. руб. (в 2021 году – 5 916,1 тыс. руб., в 2022 году – 11 440,7 тыс. 

руб.). Расходы составили 16 809,3 тыс. руб. (в 2021 году – 5 845,5 тыс. руб., в 

2022 году – 10 963,8 тыс. руб.)41. 

Выручка РУП ЖЭУ за проверяемый период составила – 564,3 тыс. руб., 

в том числе за 2021 год – 101,9 тыс. руб., за 2022 год – 462,4 тыс. руб. 

                                                             
40 Приказ от 28.09.2021 г. № 1 и приказ от 17.02.2022 г. № 1. 
41 Согласно представленным банковским выпискам. 
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Финансовый результат: на 01.01.2022 г. убыток в сумме – 642,5 тыс. руб., на 

01.01.2023 г. прибыль в сумме – 308,2 тыс. руб.42 

Проверкой правильности учета основных средств установлено, что на 

01.01.2023 г. на балансе РУП ЖЭУ числятся основные средства балансовой 

стоимостью – 6 463,9 тыс. руб., в том числе: оборудование для производства 

пластиковых окон, находится в г. Гудаута; блочная линия и дробилка, 

находятся в г. Сухум, р-н Маяк, ул. Братьев Эзугбая; бетономешалка 

находится в Гулрыпшском районе, с. Мачара, ул. Дальская; бульдозер Т-130 

находится в с. Лыхны Гудаутского района; кран находится в с. Мерхяул 

Гулрыпшского района, лесхоз; камаз-самосвал и трактор ДТ-75 находятся в с. 

Бабушара Гулрыпшского района; экскаватор находится в с. Тамыш 

Очамчырского района, вся техника (оборудование) в нерабочем состоянии, 

износ 100%43. 

Основание и причины для нахождения техники (оборудования) на том 

или ином объекте – договоры хранения, договоры аренды и прочее, проверке 

не представлены. 

На 01.01.2023 г. числится дебиторская задолженность в сумме 18 871,9 

тыс. руб., кредиторская задолженность на 01.01.2023 г. в сумме 18 632,0 тыс. 

руб. 

За проверяемый период в целях выполнения строительных (ремонтных) 

работ Госкомитетом заключено с РУП ЖЭУ 28 договоров (в 2021 году – 17 

договоров, в 2022 году – 11 договоров) на общую сумму 21 171,6 тыс. руб. На 

выполнение работ, за проверяемый период Фондом перечислено РУП ЖЭУ 

17 344,8 тыс. руб. (в 2021 г. – 5 904,1 тыс. руб., в 2022 г. – 11 440,7 тыс. руб.). 

РУП ЖЭУ в свою очередь заключило договоры субподряда на 

выполнение строительных (ремонтных) работ с ИП Цвижба Я.Д. и ИП Цишба 

Н.А. За проверяемый период всего перечислено указанным индивидуальным 

                                                             
42 Согласно представленным бухгалтерским балансам. 
43 Согласно справке, представленной директором РУП ЖЭУ. 
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предпринимателям 16 238,6 тыс. руб. (в 2021 году – 5 721,1 тыс. руб., в 2022 

году – 10 517,5 тыс. руб.). 

9. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия 

на результаты контрольного мероприятия: Замечания к Акту по 

результатам контрольного мероприятия – письмо исполнительного директора 

Фонда репатриации Республики Абхазия от 08.08.2023 г. исх. № 116 с 

приложениями. Из 10 пунктов представленных замечаний, принимаются по 

двум пунктам и по двум пунктам частично принимаются. Таблица разногласий 

прилагается. 

10. Выводы: 

По Госкомитету: 

1. В нарушение ст. 15 Конституционного закона Республики Абхазия от 

5 июня 1998 года № 426-с-XIII «О репатриантах» в Республике Абхазия не 

разработана долгосрочная государственная программа репатриации, 

определяющая основные направления содействия государства репатриантам. 

Также не разрабатываются ежегодные программы содействия репатриантам, 

конкретизирующие основные направления государственной программы, 

которые должны утверждаться Указом Президента Республики Абхазия не 

позднее 1 марта текущего года. 

2. В 2021 году на содержание Госкомитета предусмотрены ассигнования 

в общей сумме – 8 951,3 тыс. руб., кассовый расход составил – 8 942,0 тыс. 

руб. или 99,9%. В 2022 году предусмотрены ассигнования в общей сумме – 

9 205,5 тыс. руб., кассовый расход составил – 9 205,0 тыс. руб. или 99,9%. 

3. Штатным расписанием на 2021 год предусмотрена 50% надбавка к 

окладу и в 2022 году 100% надбавка. 

4. Госкомитетом заключаются договоры (контракты) финансирование 

обязательств по которым производится за счет средств Фонда. 
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5. Госкомитетом заключаются договоры социального найма жилого 

помещения с физическими лицами (репатриантами/соотечественниками), при 

том, что жилые помещения не числятся на балансе Госкомитета. 

6. Из числа оформленных на Госкомитет транспортных средств, четыре 

– не числятся на балансе Госкомитета (числятся на балансе Фонда). 

7. На земельных участках, предоставленных Госкомитету в с. Бабышира 

(жил. поселок ДСК), Филиал Датского совета по беженцам (ДСБ) на 

основании устной договоренности осуществил строительство коммерческих 

объектов для передачи в безвозмездное пользование репатриантам из Сирии. 

В 2015 году Госкомитетом переданы физическим лицам в безвозмездное 

пользование помещения, которые Госкомитетом приняты от ДСБ в 2020 году. 

8. В отсутствии договорных отношений, в здании Госкомитета по 

адресу: г. Сухум ул. Сахарова, 33, на первом этаже, расположены Фонд 

репатриации Республики Абхазия, РУП «Жилищно-эксплуатационное 

управление Государственного комитета Республики Абхазия по репатриации» 

и Консульская служба Министерства иностранных дел Республики Абхазия. 

9. Участок из земель сельскохозяйственного назначения в с. Кындыг 

Очамчырского района, площадью 11 га, выделенный Администрацией 

Очамчырского района Госкомитету в феврале 2015 года под 

сельскохозяйственную деятельность (ведение парникового хозяйства), изъят в 

декабре 2015 года без основания и передан сотрудникам Госкомитета и Фонда 

– Такушинову М.А. и Гогия В.Б. по 5,5 га каждому. Фактически территория 

засажена многолетними насаждениями (орех – фундук). По состоянию на 

15.05.2023 г. земельный налог за участки не уплачивался. 

10. Лицам, получившим статус репатрианта, выдается Свидетельство 

установленного образца. Форма Свидетельства утверждена Приказом 

Председателя Госкомитета № 14 от 12.02.2008 г., не является бланком строгой 

отчетности, изготовлены типографским способом, не пронумерованы и не 

защищены никакими знаками. 
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11. На 01.01.2021 г. с действующим статусом репатрианта – 652 

человека, утратили статус за 2021 год – 153 человека, получили статус – 26 

человек. На 01.01.2022 г. с действующим статусом репатрианта – 525 человек, 

утратили статус за 2022 год – 290 человек, получили статус – 20 человек. На 

01.01.2023 г. с действующим статусом репатрианта – 255 человек. 

По Фонду: 

12. Наименование Фонда в Положении «О Фонде репатриации 

Республики Абхазия» не приведено в соответствие с перечнем организаций, в 

отношении которых Госкомитет наделен правами собственника имущества, 

согласно Приложению № 2 к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 79. 

13. Поступления в бюджет Фонда за 2021 год, при плановом показателе 

– 187 058,1 тыс. руб., составили 183 506,7 тыс. руб., что составляет 98,1% 

исполнения. Поступления за 2022 год при плановом показателе – 209 308,1 

тыс. руб., составили 211 459,8 тыс. руб., что составляет 101% исполнения. При 

том, что по мобилизации просроченной задолженности исполнение составило 

в 2021 г. – 6,4 % и в 2022 г. – 16,6 %. 

14. В нарушение п. 3 Постановления Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 16.10.2009 г. № 180 «О порядке реализации, обмена, передачи, 

списания государственного имущества» за проверяемый период, денежные 

средства от реализации имущества в сумме 998,6 тыс. руб. (в 2021 г. – 400,0 

тыс. руб., в 2022 г. – 598,6 тыс. руб.) поступили на счет Фонда и являются 

доходом Фонда. Указанные денежные средства должны были поступить в 

республиканский бюджет. 

15. Задолженность организаций по отчислениям с заработной платы 

(2%) перед Фондом на 01.01.2023 г. составляет 43 208,8 тыс. руб. 

16. Проверкой установлены факты, свидетельствующие о 

недостоверности учета доходной части, так, например, в представленных 

Фондом сведениях по задолженностям (по районам в разрезе по организациям) 

на 01.01.2021 г. и на 01.01.2022 г. не значатся организации, которые отражены 
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в перечне организаций с просроченной задолженностью по платежам в Фонд, 

образовавшейся ранее 2017 года. 

17. По данным Фонда, сумма просроченной задолженности по платежам 

в Фонд, возникшей до 2017 года, составляет 30 641,9 тыс. руб. (по 24 

организациям/предприятиям). 

18. На 2021 год предусмотрены ассигнования на общую сумму – 187 

058,1 тыс. руб., кассовый расход составил – 151 092,1 тыс. руб. или 80,8% 

исполнения, неисполненные назначения – 35 966,0 тыс. руб. На 2022 год 

предусмотрены ассигнования на общую сумму – 209 308,1 тыс. руб., кассовый 

расход составил – 165 652,2 тыс. руб. или 79,1% исполнения, неисполненные 

назначения – 43 655,9 тыс. руб. 

19. В нарушение п. 4.6.10. Положения о Государственном комитете 

Республики Абхазия по репатриации, утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 79, штатные 

расписания Фонда на 2021 и 2022 гг. утверждены председателем Госкомитета. 

20. Штатными расписаниями на 2021 и 2022 годы предусмотрен годовой 

фонд заработной платы – 7 404,5 тыс. руб., в том числе должностные оклады 

– 2 421,6 тыс. руб., прочие выплаты – 4 982,9 тыс. руб. (материальная помощь, 

ежеквартальная премия, поощрение сотрудников к знаменательным датам), 

что составляет 200% к должностным окладам. Ранее неоднократно отмечалось 

в заключениях Контрольной палаты Республики Абхазия на отчеты об 

исполнении бюджета Фонда репатриации Республики Абхазия. 

21. В отсутствии приказа исполнительного директора ежемесячно 

сотрудникам Фонда начисляется надбавка в размере 100% от должностного 

оклада. Исполнительным директором Фонда, письмом от 08.08.2023 г. исх. № 

116 в адрес Контрольной палаты Республики Абхазия направлены замечания 

к Акту по результатам контрольного мероприятия с приложением копий 

приказов об установлении надбавки сотрудникам Фонда от 27.01.2021 г. № 1/1 

и от 26.01.2022 г. № 1. 
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22. В ряде приказов исполнительного директора Фонда (на выплату 

премий) не указан размер и получатели премии, а также фактическое 

начисление и выплата премий, производимые бухгалтерией Фонда, не 

соответствуют требованиям приказов. 

23. За проверяемый период главным бухгалтером Фонда, без основания, 

излишне начислена премия сотрудникам – 932,4 тыс. руб. (в 2021 г. – 569,1 

тыс. руб., в 2022 г. – 363,3 тыс. руб.); недоначислена – 580,7 тыс. руб. (в 2021 

г. – 359,3 тыс. руб., в 2022 г. – 221,4 тыс. руб.). Начислено по приказам 

исполнительного директора без указания размера премии 1 813,4 тыс. руб. (в 

2021 г. – 478,7 тыс. руб., в 2022 г. – 1 334,7 тыс. руб.). Начислена премия в 

отсутствии приказа – 181,8 тыс. руб. (2021 г.). 

24. Помимо премий, выплачиваемых в течении года, в декабре 2022 года 

начислено три премии – «премия за 4 квартал», «премия на Новый год» и 

«премия 2022 года». Таким образом, в декабре 2022 года отдельные 

сотрудники Фонда получили премию в размере от 12 до 15 должностных 

окладов каждый, что в сумме составляет от 109,2 тыс. руб. до 202,5 тыс. руб. 

(исполнительный директор, гл. бухгалтер, начальники отделов, главные 

специалисты), остальные от 2 до 7 должностных окладов,  что в сумме 

составляет от 15,0 тыс. руб. до 63,7 тыс. руб. (зам. директора, главный 

специалист, юрист, системный администратор, технадзор, статист, технички, 

охранники). 

25. Все расходы Фонда, за исключением расходов на содержание 

аппарата Фонда, производятся на основании договоров, заключенных 

Госкомитетом и по приказу председателя Госкомитета. При этом, в 

соответствии с п. 3.1 Положения «О Фонде репатриации Республики 

Абхазия», Фонд имеет право «заключать договоры, приобретать 

имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом 

и ответчиком в суде, совершать иные юридические действия в рамках 

полномочий, определенных законодательством Республики Абхазия и 

настоящим Положением». 
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26. В нарушение абзаца 5 статьи 13 и части 2 статьи 26 Закона 

Республики Абхазия от 14 мая 2014 года № 3513-с-V «Об основах бюджетного 

устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» за проверяемый 

период Фондом производились расходы, направленные на содержание 

Госкомитета в общей сумме 858,8 тыс. руб. (в 2021 году – 246,5 тыс. руб., в 

2022 году – 612,3 тыс. руб.), в чем усматривается нецелевое расходование 

бюджетных средств Фонда репатриации. 

27. Фондом за 2021 и 2022 гг. произведен ремонт автотранспортного 

средства Ford Mondeo на сумму 163,3 тыс. руб., которое в последствии 

оценено и реализовано гражданину Барчан У.Б. за 10,0 тыс. руб., что ниже 

остаточной стоимости данного автомобиля на 33,0 тыс. руб. (по состоянию на 

01.01.2023 г.). Также за 2021 и 2022 гг. произведен ремонт автотранспортного 

средства Volkswagen Passat на сумму 75,9 тыс. руб., которое в последствии 

оценено и реализовано гражданину Цвижба Д.Р. (начальник жилищного 

отдела Госкомитета) за 24,0 тыс. руб. 

28. Списание ГСМ в общей сумме 2 287,4 тыс. руб. (в 2021 г. – 1 134,0 

тыс. руб., в 2022 г. – 1 153,4 тыс. руб.) производится на основании путевых 

листов, которые не содержат всю требуемую информацию, а также в 

нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия Об 

утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте Республики Абхазия» от 30.11.2018 г. № 177 не 

учтены все необходимые требования для списания ГСМ. 

29. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 

600-с-XIII «О бухгалтерском учете» за проверяемый период Фондом списано 

без оправдательных документов на приобретение подарков и сувениров 

(кинжалы, монеты, картины, альбомы, нарды, напитки и прочее) – 1 090,2 тыс. 

руб. (в 2021 г. – 700,2 тыс. руб., в 2022 г. – 390,0 тыс. руб.). 

30. При сверке указанного в Акте сдачи-приемки оказанных услуг от 

30.08.2022 г. маршрута, с ценами, указанными в приложении к договору, 

проверкой установлено, что стоимость оказанных услуг трансфера должна 
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составить – 93,0 тыс. руб. (по факту Фондом по предъявленному счету 

оплачено 621,0 тыс. руб.), при расчете инспекторами взяты за основу 

наибóльшие тарифы. Таким образом, Фондом списано без основания за 

транспортные услуги (трансфер для лагеря) 528,0 тыс. руб. 

31. В 2021 году за подготовку материалов по грамматике для мобильного 

приложения по изучению абхазского языка Фондом оплачено 40,5 тыс. руб. 

На момент проведения контрольного мероприятия (февраль-май 2023 г.) 

приложение не создано. 

32. В нарушение условий договора, ИП Квасия А.Ю. на момент 

окончания контрольного мероприятия (15.05.2023 г.) не выполнены работы по 

ремонту кабинетов в Фонде репатриации, при 100% предоплате – 296,4 тыс. 

руб. (окончание работ по договору – 20.01.2023 г.), дополнительное 

соглашение о продлении сроков выполнения работ в ходе проверки не 

представлено. Исполнительным директором Фонда, письмом от 08.08.2023 г. 

исх. № 116 в адрес Контрольной палаты Республики Абхазия направлены 

замечания к Акту по результатам контрольного мероприятия с приложением 

копии дополнительного соглашения от 17.01.2023 г. (продление до 22.06.2023 

г.) 

33. За проверяемый период Фондом выделены денежные средства в 

общей сумме 1 257,5 тыс. руб. (2021 г. – 561,9 тыс. руб., 2022 г. – 695,6 тыс. 

руб.) на оказание различной материальной помощи гражданам в отсутствии 

статуса репатрианта (либо с истекшим сроком статуса), в чем усматривается 

нецелевое расходование бюджетных средств Фонда репатриации.  

Также в ряде случаев: отсутствуют заявления на получение 

материальной помощи; не приложены медицинские выписки, 

подтверждающие необходимость медицинской помощи. 

34. Фондом приобретены медикаменты на общую сумму – 341,2 тыс. 

руб. (в 2021 году – 246,6 тыс. руб., в 2022 году – 94,6 тыс. руб.). 

Приобретенные медикаменты получали в том числе граждане, не обладающие 

статусом репатрианта, а также сотрудники Госкомитета и Фонда. 
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35. В нарушение Приказа Министерства финансов Республики Абхазия 

от 29.09.2014 г. № 85н «Об утверждении Указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Республики Абхазия», расходы направленные на 

обслуживание лифтов и насоса в ведомственных домах в сумме 1 123,9 тыс. 

руб. (2021 г. – 537,4 тыс. руб., 2022 г. – 584,6 тыс. руб.) отражаются по разделу 

«Социальная защита». 

36. В нарушение ст. 16 Конституционного закона Республики Абхазия 

от 5 июня 1998 года № 426-с-XIII «О репатриантах» Фондом произведены 

расходы в общей сумме 78 500,0 тыс. руб. (в 2021 году – 42 000,0 тыс. руб. и в 

2022 году – 36 500,0 тыс. руб.) на выплаты по межведомственной целевой 

программе на 2021 год и 2022 год «Развитие демографии». 

37. В 2021 году Фондом перечислено 2 835,0 тыс. руб. за аренду жилья 

для 17 граждан, не обладающих статусом репатрианта. В 2022 году Фондом 

перечислено 3 183,0 тыс. руб. за аренду жилья для 18 граждан, не обладающих 

статусом репатрианта. Таким образом, усматривается нецелевое 

расходование бюджетных средств Фонда репатриации в сумме 6 018,0 

тыс. руб. 

38. В нарушение принятых Протоколом заседания Коллегии 

Госкомитета от 04.03.2021 г. № 1 и утвержденных председателем Госкомитета 

от 05.03.2021 г. «Видов социальной помощи репатриантам» в ряде случаев 

стоимость найма жилья превышает 20,0 тыс. руб. в месяц, при том, что 

установлен размер материальной помощи на найм жилья – не превышающий 

20,0 тыс. руб. на семью в месяц. 

39. В ряде договоров по найму жилья не указан номер квартиры (дома), 

либо в договоре указано для проживания одного лица, а в данных 

представленных к проверке по указанному в договоре адресу проживает 

другое лицо. 

40. В нарушение ст. 658 Гражданского кодекса Республики Абхазия, 

наймодатели по восьми договорам найма жилого помещения не являются 

собственниками указанных помещений. Также заключены три договора найма 
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на жилые помещения в домах, которые по данным администрации г. Сухум не 

существуют. 

41. В нарушение части 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 

г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете» за проверяемый период, в том числе 

при смене материально ответственного лица (в 2021 году смена главного 

бухгалтера Фонда) инвентаризация имущества не проводилась. 

42. В нарушение Приказа Министерства финансов Республики Абхазия 

от 18 апреля 2016 года № 86н «Об утверждении в новой редакции инструкции 

по бюджетному учету» жилые многоквартирные дома (8 домов) отражены в 

учете с указанием общей стоимости каждого дома, то есть без разбивки 

поквартирно, что не позволяет определить стоимость каждой квартиры. Таким 

образом, за проверяемый период безвозмездно передано (продано) 11 квартир 

в домах по ул. Эшба, 171а (6 кв.); по ул. Багателия, 55 (2 кв.); по пл. 

Конституции, 13 (3 кв.). Соответственно балансовая стоимость указанных 

домов не уменьшается. 

43. В нарушение Приказа Министерства Финансов Республики Абхазия 

от 18 апреля 2016 года № 86н «Об утверждении в новой редакции инструкции 

по бюджетному учету» приобретенные в 2022 году стабилизаторы напряжения 

в количестве семь единиц (для лифтов в ведомственных домах) в 

бухгалтерском учете отражены одной строкой с указанием общей стоимости – 

687,8 тыс. руб. 

44. На основании договора купли-продажи транспортного средства 

между Госкомитетом (Покупатель) и Гогия А.В. (Продавец), Фондом по 

Приказу председателя Госкомитета от 06.04.2022 г. № 66 произведена оплата 

в сумме 955,0 тыс. руб. по подразделу 0111 «Другие общегосударственные 

вопросы» (содержание аппарата), КОСГУ 310 «Увеличение стоимости 

основных средств». Не произведя соответствующие регистрационные 

действия (не переоформив в МРЭО), приобретенное транспортное средство 

принято к учету Фондом, после чего передано Актом приема-передачи от 

29.04.2022 г. № 3 Госкомитету и значится на его балансе. Таким образом, 
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усматривается нецелевое расходование бюджетных средств Фонда 

репатриации в сумме 955,0 тыс. руб. 

На момент проведения проверки вышеуказанное транспортное средство 

в перечне автомобилей, оформленных на Госкомитет и Фонд не значится. 

45. Автомобиль Toyota Mark X, по материалам проверки Контрольной 

палаты Республики Абхазия от 2020 г., закреплен за Нанба А.Р. (начальник 

социально-адаптационного отдела Госкомитета). На момент проверки увидеть 

автомобиль не представилось возможным, так как в феврале 2020 года 

указанный автомобиль был угнан. В настоящее время ситуация остается 

неизменной, автомобиля в наличии нет. Согласно письму Начальника ОВД по 

Гулрыпшскому району Гулария Р.Т. «…с заявлением об угоне вышеуказанного 

автотранспортного средства никто не обращался, более какой-либо 

информации по данному факту не имеется». 

46. Госкомитетом распределено 125 жилых помещений, при этом 

договоры найма не заключены; в 88 жилых помещениях граждане проживают 

в нарушение условий договора, а именно по истечении срока действия 

договора; при передаче жилых помещений Акты приема-передачи не 

составляются, что не позволяет определить в каком состоянии находилось 

помещение при передаче нанимателю. 

47. В нарушение условий договоров найма жилого помещения, 

председателем Госкомитета не утверждены тарифы с порядком оплаты за 

пользование жилым помещением и за жилищно-коммунальные услуги. 

Бухгалтерией начисление соответствующих платежей не производится, 

нанимателями платежи не вносятся. 

48. В очереди на получение жилья состоят 405 человек, с 2012 года по 

2022 год включительно. 

49. На 01.01.2023 г. всего распределено квартир и домов из общего числа 

жилого фонда – 337, из них в нарушение ст. 16 Конституционного закона 

Республики Абхазия от 5 июня 1998 года № 426-с-XIII «О репатриантах» в 

отсутствии статуса репатрианта – 217. 
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50. За 2021 и 2022 гг. безвозмездно в личную собственность передано 15 

квартир и 5 домов, все переданы гражданам в отсутствии статуса репатрианта 

– 5 граждан с истекшим сроком статуса и 15 граждан не получавших статус 

репатрианта. Выкуплены 2 квартиры – гражданами в отсутствии статуса 

репатрианта, один с истекшим сроком статуса и один не получавший статус 

репатрианта. 

51. Всего, за проверяемый период, льготу в виде полного освобождения 

от оплаты стоимости жилья при передаче в частную собственность из 

государственного жилищного фонда предоставленную распоряжениями 

Кабинета Министров Республики Абхазия по ходатайству Госкомитета 

получили 46 граждан (в 2021 г. – 33, в 2022 г. – 13), из них 45 граждан в 

отсутствии статуса репатрианта (в том числе 37 статус не присваивался и 8 с 

истекшим сроком статуса). По 20 жилым помещениям оформлены договоры о 

безвозмездной передаче в личную собственность. 

52. Министерством юстиции Республики Абхазия отказано 

Контрольной палате Республики Абхазия в предоставлении информации о 

сделках по отчуждению недвижимого имущества, совершенных 

Госкомитетом, Фондом и РУП «ЖЭУ» со ссылкой на статью 4 Закона 

Республики Абхазия от 28.11.2006 г. № 1506-С-ХIV «О государственном 

нотариате». 

53. Перед передачей объектов незавершенного строительства новому 

подрядчику, в нарушение Приказа председателя Госкомитета В.Н. Харазия от 

18.01.2021 г. № 4 рабочей группой не подготовлены акты контрольного обмера 

объектов с указанием объемов и стоимости выполненных строительно-

монтажных и ремонтных работ, а также качества и количества фактически 

использованных материалов. Таким образом, определить фактический объем 

выполненных работ на момент передачи объектов новому подрядчику – ГК 

«Апсныргылара» (УП «Сухумстрой») не представляется возможным. 

54. В рамках строительства коттеджей в коттеджном поселке в с. Мачара 

Гулрыпшского района по ул. Дальская Госкомитетом заключены три договора 
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с ГК «Апсныргылара». ГК «Апсныргылара» в свою очередь заключает 

контракты на выполнение всех работ с УП «Сухумстрой». За проверяемый 

период на объекте строится три коттеджа - № 3, № 4, № 6. Общая сметная 

стоимость трех объектов – 186 588,3 тыс. руб. 

55. Подрядчиком ГК «Апсныргылара», а соответственно и 

субподрядчиком УП «Сухумстрой» ни по одному из трех контрактов 

(указанных в выводе 54) обязательства не выполнены, окончание работ 

регулярно продлевается подрядчиком на длительный срок (до 18 месяцев), что 

превышает изначально установленные сроки до 1,5 раз, при том, что 

авансовые платежи согласно условиям договоров, перечислены в срок, 

задержек по финансированию со стороны заказчика нет. Более того, в очереди 

на получение жилья на момент проверки состоят 405 человек, а на аренду 

жилых помещений Фондом ежегодно расходуются денежные средства и за 

проверяемый период (2021, 2022 гг.) оплата составила 13 408,4 тыс. руб. 

При этом, предыдущему подрядчику – РУП «ЖЭУ», «В связи с 

неоднократным нарушением сроков выполнения субподрядных работ…, а 

также выявлением недостатков качества выполнения работ…», 

председателем Госкомитета В.Н. Харазия приказано расторгнуть в 

одностороннем порядке договор субподряда с ООО «РемСтрой 2012» 

(предыдущий субподрядчик), приказ от 18.01.2021 г. № 3. 

56. В рамках строительства коттеджа № 4, на момент окончания 

контрольного мероприятия, спустя 18 месяцев после заключения договора и 

перечисления подрядчику ГК «Апсныргылара» (субподрядчику УП 

«Сухумстрой») аванса в сумме 28 074,6 тыс. руб., Актов о приемке 

выполненных работ (КС-2) нет. 

57. В рамках строительства коттеджа № 6, на момент окончания 

контрольного мероприятия, спустя 18 месяцев после заключения договора и 

перечисления подрядчику ГК «Апсныргылара» (и субподрядчику УП 

«Сухумстрой») аванса в сумме 34 299,3 тыс. руб., Акты о приемке 

выполненных работ (КС-2) представлены на сумму 18 486,4 тыс. руб. 
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58. Коттедж № 3 построен предыдущей подрядной организацией. После 

смены подрядчика на ГК «Апсныргылара» (субподрядчик УП «Сухумстрой») 

объект подвергся реконструкции, в том числе перепланированы квартиры 

путем закрытия балконов. Документ, подтверждающий необходимость 

перепланировки и по чьей инициативе она произведена проверке не 

представлен. Произведены работы по утеплению фасада всего здания, с 

установкой сетки и нанесением штукатурки, при том, что фасад был завершен 

предыдущим подрядчиком, включая декоративную побелку; ламинат, также 

уложенный предыдущим подрядчиком, демонтирован и утилизирован (со слов 

представителей УП «Сухумстрой»), документы (фото, видео материалы), 

подтверждающие непригодность демонтированного покрытия проверке не 

представлены. 

В ходе выполнения работ, стоимость Контракта увеличена на 3 090,5 

тыс. руб. и составляет – 45 656,3 тыс. руб. Сроки выполнения работ также 

продлеваются. 

59. По устройству напорной канализационной сети и очистного 

сооружения жилых домов ДСК в п. Дранда Гулрыпшского района, спустя 

более 2,5 лет с момента заключения договора с ГК «Апсныргылара» 

(субподрядчик УП «Сухумстрой») и перечисления авансового платежа в 

сумме 2 628,3 тыс. руб. (общая сумма оплаты – 4 193,3 тыс. руб.) работы на 

момент окончания контрольного мероприятия (15.05.2023 г.) не завершены 

согласно представленным Актам о приемке выполненных работ (КС-2), при 

том, что после трех продлений, последним дополнительным соглашением 

срок завершения установлен на 28.02.2023 г. 

60. Госкомитетом заключен Контракт с ГК «Апсныргылара» 

(субподрядчик УП «Сухумстрой») на выполнение работ по благоустройству 

территории на объекте «Коттеджный поселок Фонда Репатриации» по адресу: 

Гулрыпшский район, с. Мачара, ул. Дальская. Стоимость Контракта – 112 

037,7 тыс. руб. Авансовый платеж 30% - 33 611,3 тыс. руб. перечислен 

заказчиком 29.12.2022 г. На момент проведения контрольного мероприятия 
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(февраль-май 2023 г.) работы по указанному договору не выполнялись, Акты 

о приемке выполненных работ (КС-2) проверке не представлены. Окончание 

работ по контракту до 31.12.2024 г., при этом по представленным 

дополнительным соглашениям срок окончания строительства коттеджа № 4 

(последний коттедж) – 30.06.2024 г. 

Заключение контракта и перечисление аванса на выполнение работ по 

благоустройству территории на этапе строительства коттеджей считаем 

неэффективным расходованием бюджетных средств Фонда репатриации. 

61. Фактически произведенные затраты на строительство объектов по 

данным бухгалтерии УП «Сухумстрой», не соответствуют объемам затрат, 

отраженным в представленных Актах о приемке выполненных работ (КС-2), 

так, например, по семи объектам по статье затрат «материалы» Актами о 

приемке выполненных работ (КС-2) списано материалов на 10 468,0 тыс. руб. 

(в том числе материалы на сумму 7 305,8 тыс. руб. только по объекту 

«Завершение строительства и ремонтные работы коттеджа № 3») больше, чем 

фактически произведено затрат на материалы (по данным бухгалтерии УП 

«Сухумстрой). Работы по данным объектам выполнялись предыдущим 

подрядчиком, перед передачей объектов новому подрядчику – ГК 

«Апсныргылара» (УП «Сухумстрой») заказчиком не подготовлены акты 

контрольного обмера объектов с указанием объемов и стоимости 

выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ, а также качества и 

количества фактически использованных материалов (согласно Приказу 

председателя Госкомитета). 

62. В нарушение части 4 статьи 14 Закона Республики Абхазия от 26 

января 2016 года № 4018-с-V «О правовом положении иностранных граждан 

в Республике Абхазия» и п. 5 Положения о привлечении и использовании в 

Республике Абхазия иностранной рабочей силы, утвержденного Приказом 

Начальника Государственной миграционной службы Республики Абхазия от 

16 марта 2011 г. № 6, УП «Сухумстрой» заключало Трудовые контракты на 

выполнение строительных и ремонтных работ с иностранными гражданами в 
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отсутствии соответствующего разрешения на привлечение и использование 

иностранных работников, а также без патента/разрешения на работу 

иностранному гражданину. 

63. За проверяемый период Фондом оплачены ремонтные работы для 

граждан, не обладающих статусом репатрианта, проживающих в 

распределенных ведомственных квартирах (домах) в общей сумме – 2 180,8 

тыс. руб. (в 2021 г. – 1 570,3 тыс. руб., в 2022 г. – 610,5 тыс. руб.), в чем 

усматривается нецелевое расходование бюджетных средств Фонда 

репатриации. 

64. По письменному обращению главы администрации г. Сухум Эшба 

Б.Ф., Госкомитетом заключен договор подряда от 05.07.2021 г. № 1 с ООО 

«СтройГород» на выполнение работ по ремонту фасада многоквартирного 9-

этажного жилого дома по адресу: г. Сухум, ул. Эшба, 191. Цена договора 

3 227,4 тыс. руб., перечислен аванс – 1 613,7 тыс. руб. В ходе проверки ни 

Госкомитетом, ни Фондом Акты о приемке выполненных работ (КС-2) и 

дополнительные соглашения о продлении сроков выполнения работ не 

представлены. 

По окончании контрольного мероприятия, 13.07.2023 г., Госкомитетом 

представлен весь пакет документов, среди которых Акт о приемке 

выполненных работ (КС-2) от 04.04.2023 г. № 1/01 на сумму 1 953,7 тыс. руб., 

при том, что согласно письму председателя Госкомитета в адрес главы 

администрации г. Сухум Эшба Б.Ф., на 30.03.2023 г. обязательства 

подрядной организации не выполнены. Визуальным осмотром объекта 

установлено, что Госкомитетом, согласно представленному Акту о приемке 

выполненных работ (КС-2) от 04.04.2023 г. № 1/01, приняты работы, которые 

фактически, на 12.07.2023 г. подрядчиком не выполнены. 

Более того, Госкомитет и Фонд собственниками квартир в 

ведомственном доме № 191 по ул. Эшба, в г. Сухум не являются. 

65. Фондом оплачены ремонтные работы в здании Госкомитета на 

общую сумму – 2 925,0 тыс. руб. (в 2021 г. – 1 282,6 тыс. руб. и в 2022 г. – 1 
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642,3 тыс. руб.), в чем усматривается нецелевое расходование бюджетных 

средств Фонда репатриации. 

66. В 2022 году по договорам с ИП Слитинская А.Ю. за проведение 

работ по расчистке территории кладбища, расположенного в п. Дранда, 

Гулрыпшского района Фондом оплачено 475,2 тыс. руб. Согласно 

представленным актам (КС-2) в два этапа проводилось выполнение работ по 

расчистке площадей от кустарника и мелколесья вручную, на территории 

общей площадью 3,7 га (и в августе, и в сентябре 2022 г.). При этом «погрузо-

разгрузочные работы при автомобильных перевозках: погрузка мусора 

строительного с погрузкой вручную» осуществлялись в августе. 

Согласно сведениям ИМНС РА ИП Слитинская А.Ю. состоит на 

налоговом учете по виду деятельности – услуги парикмахерского кабинета. 

Более того, кладбище не числится на балансе Госкомитета и Фонда. Таким 

образом, усматривается нецелевое расходование бюджетных средств 

Фонда репатриации в сумме 475,2 тыс. руб. 

67. В целях проведения различных работ на земельных участках в с. 

Лашкиндар Очамчырского района за проверяемый период Госкомитетом 

заключены три договора подряда с РУП «ЖЭУ ГК РА по репатриации» на 

общую сумму 5 286,9 тыс. руб., перечислено подрядчику – 4 520,6 тыс. руб. (в 

2021 г. – 685,4 тыс. руб., в 2022 г. – 3835,2 тыс. руб.). К указанным земельным 

участкам юридически Госкомитет и Фонд не имеют никакого отношения, так 

как участки общей площадью 17 га предоставлены репатриантам-

соотечественникам из Иордании (68 семей по 0,25 га каждой). Более того, из 

числа граждан, получивших участок, фактически проживают в Республике 

Абхазия 9 человек. Каких-либо письменных обращений (ходатайств, 

прошений, заявлений) на оказание помощи в адрес Госкомитета и Фонда от 

владельцев (пользователей) земель проверке не представлены. Таким образом, 

усматривается нецелевое расходование бюджетных средств Фонда 

репатриации в сумме 4 520,6 тыс. руб. (в 2021 г. – 685,4 тыс. руб., в 2022 г. – 

3 835,2 тыс. руб.). 
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По РУП «ЖЭУ»: 

68. В нарушение частей 1 и 2 статьи 13 Закона Республики Абхазия от 6 

августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и п. 3. ч. 1 

Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 11.11.2021 г. № 57 

уставный фонд РУП ЖЭУ не сформирован собственником имущества (по 

Уставу в размере 300,0 тыс. руб.). 

69. В нарушение п. 5 ч. 2 ст. 25 Трудового кодекса Республики Абхазия 

от 10.10.2016 г. № 4246-с-v, с 01.10.2021 г. по 01.01.2022 г. и с 17.01.2022 г. по 

01.01.2023 г. по приказам директора РУП ЖЭУ заработная плата сотрудникам 

не начислялась «в связи со сложным финансовым положением». 

70. На балансе РУП ЖЭУ числятся основные средства (техника и 

оборудование), по данным директора – в нерабочем состоянии и со 100% 

износом, с балансовой стоимостью 6 210,0 тыс. руб.: оборудование для 

производства пластиковых окон, находится в г. Гудаута; блочная линия и 

дробилка, находятся в г. Сухум, р-н Маяк, ул. Братьев Эзугбая; бетономешалка 

находится в Гулрыпшском районе, с. Мачара, ул. Дальская; бульдозер Т-130 

находится в с. Лыхны Гудаутского района; кран находится в с. Мерхяул 

Гулрыпшского района, лесхоз; камаз-самосвал и трактор ДТ-75 находятся в с. 

Бабушара Гулрыпшского района; экскаватор находится в с. Тамыш 

Очамчырского района. Основание и причины для нахождения техники 

(оборудования) на том или ином объекте – договоры хранения, договоры 

аренды и прочее, проверке не представлены. 

11. Предложения (рекомендации): 

1. Госкомитету, как центральному органу государственного управления 

Республики Абхазия, осуществляющему функции по выработке и реализации 

государственной политики в сфере репатриации, совместно с Фондом 

разработать и представить на утверждение Долгосрочную государственную 

программу репатриации в соответствии с требованиями Конституционного 

Закона Республики Абхазия от 5 июня 1998 года № 426-с-XIII «О 

репатриантах». 
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2. Исполнительному директору Фонда при поощрении сотрудников 

руководствоваться требованиями статьи 73 Трудового кодекса Республики 

Абхазия. 

3. Госкомитету и Фонду обратиться в УГАИ МВД РА за проведением 

соответствующих регистрационных действий. 

4. Госкомитету заключить соответствующие договоры с Консульской 

службой Министерства иностранных дел Республики Абхазия. 

5. ИМНС РА по Очамчырскому району, начислить земельный налог на 

участок из земель сельскохозяйственного назначения в с. Кындыг 

Очамчырского района, общей площадью 11 га, Такушинову М.А. и Гогия В.Б., 

в соответствии с требованиями налогового законодательства.  

6. Кабинету Министров Республики Абхазия привести наименование 

Фонда в соответствие с перечнем организаций, в отношении которых 

Госкомитет наделен правами собственника имущества, согласно Приложению 

№ 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 июля 

2020 г. № 79. 

7. Фонду возместить в бюджет Республики Абхазия денежные средства 

от реализации государственного имущества в сумме 998,6 тыс. руб. 

8. Фонду провести работу по мобилизации просроченной 

задолженности. 

9. Смету и штатное расписание Фонда представлять на утверждение в 

Кабинет Министров Республики Абхазия. 

10. Исполнительному директору Фонда издавать корректные приказы, 

содержащие всю необходимую информацию. 

11. Фонду, в соответствии с п. 3.1 Положения «О Фонде репатриации 

Республики Абхазия» самостоятельно заключать договоры. 

12. Фонду не производить расходы, направленные на содержание 

Госкомитета. Исполнять расходные обязательства в соответствии с 

требованиями действующего законодательства Республики Абхазия. 
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13. Госкомитету и Фонду списывать ГСМ в соответствии с 

требованиями Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия Об 

утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте Республики Абхазия» от 30.11.2018 г. № 177. 

14. Фонду отражать расходы, направленные на обслуживание лифтов и 

насоса в ведомственных домах по подразделу 0502 «Коммунальное 

хозяйство». 

15. Госкомитету и Фонду не заключать договоры найма жилья со 

стоимостью превышающей 20,0 тыс. руб. на семью в месяц. 

16. Фонду в кратчайшие сроки провести инвентаризацию имущества, 

отразив основные средства согласно требованиям Приказа Министерства 

финансов Республики Абхазия от 18 апреля 2016 года № 86н «Об утверждении 

в новой редакции инструкции по бюджетному учету». 

17. Фонду заключить договоры найма жилых помещений с 

репатриантами, составить Акты приема-передачи жилых помещений. 

18. Председателю Госкомитета утвердить тарифы с порядком оплаты за 

пользование жилым помещением и за жилищно-коммунальные услуги. 

Бухгалтерии РУП ЖЭУ производить начисление соответствующих платежей, 

согласно п. 2.2.8. Устава РУП ЖЭУ. 

19. Госкомитету и Фонду обязать Подрядчика – ГК «Апсныргылара», а 

соответственно и субподрядчика УП «Сухумстрой» в кратчайшие сроки 

исполнить обязательства по заключенным контрактам. В случае неисполнения 

работ в установленный срок, расторгнуть контракты. 

20. Государственной миграционной службе Республики Абхазия 

применить меры в отношении УП «Сухумстрой», предусмотренные 

действующим законодательством Республики Абхазия. 

21. Госкомитету сформировать уставный фонд РУП ЖЭУ, в 

соответствии с уставом предприятия. 

22. РУП ЖЭУ провести инвентаризацию основных средств с 

составлением соответствующих актов. 
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12. Другие предложения: 

1. Направить Информационное письмо Президенту Республики 

Абхазия. 

2. Направить Отчет в Народное Собрание-Парламент Республики 

Абхазия. 

3. Направить Информационное письмо в Кабинет Министров 

Республики Абхазия. 

4. Направить материалы проверки в Генеральную прокуратуру 

Республики Абхазия. 

5. Направить Представления в Государственный комитет Республики 

Абхазия по репатриации, в Фонд репатриации Республики Абхазия, в РУП 

«Жилищно-эксплуатационное управление Государственного комитета 

Республики Абхазия по репатриации». 

6. Направить письмо в Министерство финансов Республики Абхазия. 

7. Направить письмо в Министерство по налогам и сборам Республики 

Абхазия. 

8. Направить письмо в Государственную миграционную службу 

Республики Абхазия. 

 

 

Аудитор              Б. Торчуа 


